
Povídání 
o svinenském orloji

Za války se o našem městě psalo v tisku 

nejen v souvislosti s Háchou.

Str. 8-9

SDH Trhové Sviny 
v roce 2023

Dobrovolní hasiči  se minulý rok  rozhodně 

nenudili.

Str. 14-15

„Ten váš syn jenom 
běhá, dáte ho 
na nějaký kroužek?“
Nová nabídka sportovních aktivit pro 

nejmenší

Str. 32-33

Foto: P. Kysela
Třebíčko

9
991110

009995

TRHOVOSVINENSKÉ  TRHOVOSVINENSKÉ  LISTY
Zpravodaj občanů města Trhových Svinů a okolí tslisty@gmail.com

Cena 7 Kč

Ročník XXXIV  2024 2



Zpravodaj občanů města Trhové Sviny a  okolí • Vydává: 

Město Trhové Sviny, Žižkovo nám. 32, 374 12 Trhové Svi-

ny. • Periodický tisk územně samosprávného celku. • IČ: 

245551 • Ev. č. MKČR E10896 • Vychází 12x ročně • Před-

sedkyně redakční rady a redakční úpravy Mgr. Hana Hale-

šová • DTP a tisk: FIBOX, s.r.o. Třebíč • FIBOX.cz • Náklad 

700 ks • Cena tohoto výtisku: 7,- Kč 

Své náměty, připomínky, informace, které chce-

te sdělit svým spoluobčanům, zasílejte na  email 

tslisty@gmail.com. Příspěvky, prosím, dodejte buď 

písemně (na  podatelnu MěÚ) nebo v  elektronické podo-

bě na  výše uvedený email v  DOCX, fotografie a  obrázky  

ve formátech JPG či PNG. Redakce si vyhrazuje právo pří-

spěvky jazykově upravit. Příjem inzerce pouze elektro-

nicky ve  formátech PDF, JPG, PNG, TXT, DOCX na email: 

inzercetsl@gmail.com, tel.: 386  301  488. Uzávěrka čísla 

vždy 20. dne v měsíci.

SLOVO MÁ ...
...starosta Ing. David Štojdl

Co nás v rámci investic čeká letošní rok? Není toho málo…
Největší, respektive nejvíce časově a  finančně náročnou akcí je be-
zesporu „kanalizace Rejta“. Osobně jsem velmi rád, že se podařila získat 
dotace z  Ministerstva zemědělství v  celkové výši cca 29 mil. Kč. Jen po-
dotýkám, že konečné rozhodnutí o poskytnutí dotace jsme dostali 18. 12. 
2023, přičemž zahájení akce bylo dle původního harmonogramu plánované 
na září 2023.... Bohužel v rámci vládních úspor byla v jeden moment akce 
v podstatě zastavena, a to z prostého důvodu: neposkytnutí dotace a tudíž 
chybějící prostředky na realizaci. Nakonec vše dobře dopadlo a po nemalém 
úsilí byly finanční prostředky Ministerstvem zemědělství poskytnuty. Za-
hájení prací, respektive předání staveniště proběhlo letos v lednu a budeme 
se snažit, aby investice za cca 60 mil. Kč dopadla co nejlépe a ke spokoje-
nosti místních obyvatel. Ukončení prací je plánované na léto 2025.

Po dlouhých deseti letech dojde k dokončení druhé etapy chodníku 
do  místní části Otěvěk. Všichni víme, že současná situace, kdy musejí 
chodci přecházet do protisměru (navíc v místě, kde následuje horizont) je 
mírně řečeno nebezpečné.  V  současné době „soutěžíme“ stavební firmu, 
která zahájí (pokud vše dobře půjde) v březnu stavební práce a v červnu 
by měl být chodník včetně úpravy křižovatky a zastávek hotový. Celkové 
předpokládané náklady jsou cca 16 mil. Kč, kdy více jak polovinu nákladů 
pokryje dotace.

V letošním roce chceme navíc výrazně investovat do oprav chodníků,-
do přípravy projektů na další roky a navíc budeme žádat o dotaci na chod-
ník podél hlavní silnice na Rejtech směr Nové Hrady (od zastávky po po-
slední místo k odbočení).

Důležitá a dlouho odkládaná oprava mostu Nábřeží Svatopluka Čecha 
vyjde zhruba na 6 mil. Kč. 

V dubnu letošního roku plánujeme rekonstrukci místního kulturní-
ho domu, která spočívá ve vybudování bezbariérového přístupu a výtahu, 
dále proběhne rekonstrukce foyer včetně bufetu - a  co je hlavní - dojde 
k vybudování zcela nové knihovny, která bude odpovídat standardům a po-
třebám 21. století. To vše cca za 9 mil. Kč. I u této akce platí, že využíváme 
dostupné dotační tituly.

Mateřskou školu Beruška v Budovatelské ulici čeká kompletní za-
teplení a rekonstrukce rozvodů. Věříme, že již v únoru budeme mít vý-
sledek žádosti o dotaci, vzápětí vybereme firmu a v létě zahájíme stavbu. 
Celkové náklady cca 16 mil. Kč budou (pevně věříme) více jak z poloviny 
hrazené z dotace. Zároveň budeme žádat o dotaci 
na  rekonstrukci kuchyně  v  mateřské škole Čtyř-
lístek. A  pokud vše půjde podle plánu, do  dvou 
let bychom v případě poskytnutí dotace zahájili 
stavební práce.

Žáci základní školy se mohou těšit na zcela 
nové učebny:  cvičný byt s  kuchyňkou a  jazy-
kovou učebnu. To vše za cca 9 mil. Kč. Dotace 
v tomto případě je cca 85 %. Navíc dokončujeme 
projekt na navýšení kapacity ZŠ a budeme se sna-
žit najít vhodný dotační titul. U této investice je 

nutné, abychom změnili územní plán tak, aby nám „dovoloval“ vybudování 
třetího podlaží.

Souběžně Jihočeský kraj zadává studii na rekonstrukci Zemědělské 
školy v Husově ulici. Věříme, že žáci a zaměstnanci zdejší ZUŠ získají nové, 
moderní a reprezentativní prostory, které jim poskytnou zázemí pro jejich 
další rozvoj. Na této akci s Jihočeským krajem úzce spolupracujeme.

V současné době máme hotovou studii s pracovním názvem „Park mo-
derních sportů“, který by měl vzniknout v místě mezi restaurací Junior 
a střední školou. V letošním roce bude zpracována projektová dokumentace 
s realizací pravděpodobně v roce 2025. Navíc projektujeme hřiště s UMT 
(umělým trávníkem), osvětlením a novým oplocením v místech současné-
ho travnatého veřejného hřiště. Tímto krokem si slibujeme jednak zvýšení 
uživatelské hodnoty sportoviště, ale hlavně uvolnění termínů v místní hale, 
a to zejména v zimních měsících pro ostatní primárně halové sporty. Odha-
dované náklady jsou cca 7 mil. Kč s možností čerpání 70 % z NSA (Národní 
sportovní agentura). Nové interaktivní workoutové hřiště pak vznikne 
letos na jaře u sportovní haly. 

Ve spolupráci s  Hasičských záchranným sborem Jihočeského kraje spo-
lupracujeme na projektu, který řeší rekonstrukci zázemí pro profesionální 
jednotku v našem městě, ale co je důležité, tak i zázemí pro dobrovolné 
hasiče. Samotná rekonstrukce je plánovaná na rok 2025 v současném pro-
storu a spoluúčast města je odhadována na maximálně 10 mil. Kč.

Kompletní rekonstrukcí vnitřních prostor včetně sociálního zázemí 
projede kiosek v lokalitě Velký rybník cca za 700 tis. Kč. Zároveň byla 
zadána architektonická studie lokality Velký rybník. Její zpracování 
plánujeme na první polovinu letošního roku. Součástí studie je i zapojení 
obyvatel a pevně věřím, že výsledkem bude studie, která se v dalších letech 
promění v realitu a toto místo s obrovským potenciálem opět posuneme 
o kousek dál...:-)

Veškeré investice se bohužel většinou neobejdou bez větších či měnších 
„problémů“. Pokud, ale budou všichni, kterých se daná akce týká, spolupra-
covat a hledat společná řešení, půjde vše podstatně lépe. Proto bych chtěl 
všechny požádat o spolupráci, tak aby byl výsledek co nejlepší.

Protože jak kdysi řekl Jan Werich: „Kdo chce, hledá způsob, kdo 
nechce, hledá důvod.“ 

„Park moderních sportů“ - studie Vizualizace workoutového hřiště u sportovní haly

2 2 22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



INFORMACE Z  R ADNICE
Zápis z 30. jednání rady města,
které se konalo 29. 12. 2023 od 11 hodin

Rada města Trhové Sviny
	� schvaluje předložený program nadpoloviční většinou hlasů. (pro 7)
	� schvaluje rozpočtové opatření č. 12/2023 a předkládá zastupitelstvu 

města na vědomí

 - změny v příjmech o celkovou částku 0,00 Kč.
 - změny ve výdajích o celkovou částku 0,00 Kč. (pro 7) 

Věra Bartošová

Zápis z 1. jednání rady města,
které se konalo 8. 1. 2024 od 15:00 hodin

Rada města Trhové Sviny
	� schvaluje předložený program nadpoloviční většinou hlasů. (pro 7)
	� vyhlašuje dotační program Živé město 2024. (pro 7)
	� schvaluje vyrovnaný rozpočet příspěvkové organizace Mateřská škola 

Trhové Sviny na rok 2024 ve výši 5.382.000 Kč včetně příspěvku zřizo-
vatele ve výši 3.553.000 Kč. Současně schvaluje i odpisový plán na rok 
2024. (pro 7)
	� schvaluje vyrovnaný rozpočet příspěvkové organizace Základní škola 

Trhové Sviny na rok 2024 ve výši 11.959.093 Kč včetně příspěvku zřizo-
vatele ve výši 6.803.000 Kč. Současně schvaluje i odpisový plán na rok 
2024. (pro 7)
	� schvaluje vyrovnaný rozpočet příspěvkové organizace Městské kulturní 

středisko Trhové Sviny na rok 2024 výši 16.593.000 Kč včetně příspěv-
ku zřizovatele ve  výši 12.270.000 Kč. Současně schvaluje i  odpisový 
plán na rok 2024. (pro 7)
	� schvaluje vyrovnaný rozpočet příspěvkové organizace Zdravotní zaří-

zení poliklinika Města Trhové Sviny na rok 2024 ve výši 8.362.000 Kč 
včetně příspěvku zřizovatele ve výši 1.961.000 Kč. Současně schvaluje 
i odpisový plán na rok 2024. (pro 7)
	� schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Mateř-

ská škola Trhové Sviny na roky 2025 a 2026. (pro 7)
	� schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Základ-

ní škola Trhové Sviny na roky 2024 a 2025. (pro 7)
	� schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Měst-

ské kulturní středisko Trhové Sviny na roky 2025 a 2026. (pro 7)
	� schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Zdra-

votní zařízení poliklinika Trhové Sviny na roky 2025 a 2026. (pro 7)
	� souhlasí s  navýšením kapacity školní družiny Základní školy na  270 

žáků od 1. 9. 2024 a pověřuje ředitele Základní školy, Mgr. Jiřího Pavla, 
k provedení změny.
	� schvaluje reprefondy na rok 2024 pro starostu, místostarosty, tajemní-

ka, vedoucí odborů, redakční radu, polikliniku. (pro 7)
	� rozhodla podat žádost o dotaci pro CKA v rámci programového opatření 

Jihočeského kraje Podpora služeb nedefinovaných v zákoně 108/2006 
Sb. o sociálních službách dle rozpočtu uvedeném v příloze. (pro 7)
	� rozhodla podat žádost o dotaci pro CKA v  rámci programového opat-

ření Jihočeského kraje Podpora dětí a mládeže dle rozpočtu uvedeném 
v příloze. (pro 7)
	� rozhodla podat žádost o dotaci pro CKA v rámci programového opatření 

Jihočeského kraje Podpora prorodinné politiky dle rozpočtu uvedeném 
v příloze. (pro 7)
	� schvaluje, na  základě poptávkového řízení, cenovou nabídku na  wor-

koutové prvky v rámci sportovního areálu v Trhových Svinech, kterou 
předložila firma ONYX wood spol. s  r.o., IČO 25178644. Nabídková 
cena 577.686 Kč bez DPH (699.000 Kč včetně DPH). (pro 7)

	� rozhodla uzavřít Smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného bře-
mene se společností EG.D a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 
Brno, na stavbu s názvem "Rejta par 2162/3 ZTV - kabel NN", za úplatu 
20.100 Kč bez DPH. Věcné břemeno se týká pozemku parc. č. 2161/7, 
2162/30 v k. ú. Trhové Sviny. (pro 7)
	� rozhodla uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-

ne se společností EG.D a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
na stavbu s názvem "Rejta ZTV - kabel VN, TS "Hamr", NN", za úplatu 
459.300 Kč bez DPH. Věcné břemeno se týká pozemku parc. č. 2180/17, 
2400/1, 2407/4, 2428/71, 3901/15, 3902/1, 3902/6, 3905/7, st. 
1632 v k. ú. Trhové Sviny. (pro 7)
	� schvaluje, na  základě poptávkového řízení, nákup stožárů a  svítidel 

pro veřejné osvětlení místní části Třebíčko od  firmy JIPOL s.r.o., IČO 
28122062, která předložila nejvýhodnější nabídku. Nabídková cena 
228.619 Kč bez DPH (276.628,99 Kč včetně DPH). (pro 7)
	� schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo o zabezpečení svozu a  likvi-

dace odpadu, která byla uzavřena s  firmou Marius Pedersen a.s., IČO 
42194920, kterým se navyšuje cena dle přílohy. Rada města pověřuje 
starostu podpisem tohoto dodatku. (pro 7)
	� schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo - zajištění provozu sběrného 

dvora a  o  zabezpečení svozu a  likvidace odpadu, která byla uzavřena 
s firmou Marius Pedersen a.s., IČO 42194920, kterým se navyšuje cena 
dle přílohy a  upravuje provozní doba. Rada města pověřuje starostu 
podpisem tohoto dodatku. (pro 7)
	� schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo o zajištění svozu tříděného od-

padu, která byla uzavřena s firmou Marius Pedersen a.s., IČO 42194920, 
kterým se navyšuje cena dle přílohy. Rada města pověřuje starostu pod-
pisem tohoto dodatku. (pro 7)
	� doporučuje ZM koupit pozemek parc. č. 3428/2 v k. ú. Trhové Sviny 

o výměře 939 m2, který se nachází v  lokalitě "pod kotelnou", Husova 
ulice, od pana xxx. (pro 7)
	� rozhodla uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti se 

společností Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 3178/8, Smíchov, 
150  00 Praha 5 na  stavbu s  názvem „Rozšíření kapacity MŠ, Trhové 
Sviny“ a pověřuje starostu k podpisu smlouvy. (pro 7)
	� schvaluje Smlouvu o zpracování dotace na výstavbu tréninkového hři-

ště ve sportovním areálu, kterou předložila firma G-PROJECT s.r.o., IČO 
260 64 928, dohodnutá cena 280.000 Kč bez DPH (338.800 Kč včetně 
DPH) bude splatná pouze v případě získání dotace. (pro 7)
	� schvaluje Smlouvu o  zpracování dotace na  rekonstrukci Gastropro-

vozu MŠ Čtyřlístek, kterou předložila firma G-PROJECT s.r.o., IČO 
260 64 928, dohodnutá cena 230.000 Kč bez DPH (278.300 Kč včetně 
DPH) bude splatná pouze v případě získání dotace. (pro 7)

Tento dokument je anonymizován dle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů. 
Věra Bartošová

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 3 3



AKTUÁLNĚ
Stručně, obrazem

 Převzato z facebook.com/mestotrhovesviny

Během ledna jsme pokračovali v kácení stromů, odstranili jsme dva 
smrky pichlavé postižené kloubnatkou a propadem jehličí. Uvolnil se tak 
prostor pro perspektivní dlouhověké lípy, které budou nově vysazeny. 
Na svah u tržnice a vedle tržnice plánujeme nové výsadby světlomilných 
jírovců (kaštanů) maďalů. Před KD bude vysazen buk červenolistý, pří-
padně jedlovec (Tsuga). Do parku před tanečním sálem jsme již umístili 
buk červenolistý, dva javory kleny atropurpureum a  ostrůvek s  lískami 
(lombardskými a červenolistými) i  jako herní prvek pro děti. Po kácení 
borovice černé v ul. Sídliště plánujeme vysadit dva ořešáky. Tyto změny 
přispějí k pestrosti a odolnosti naší zeleně. 

16.1. se starosta Trhových Svinů Ing. David Štojdl účastnil diskuse Se-
tkání s hejtmanem MUDr. Martinem Kubou. Jedním ze stěžejních témat 
byla dopravní infrastruktura, kde byl prezentován i  plánovaný obchvat 
města Trhové Sviny.

V rámci výuky finanční gramotnosti v hodinách obč. výchovy v lednu 
absolvovaly 8. třídy besedy se starostou, a to na téma rozpočet města.

17.1.  proběhlo předání staveniště zhotoviteli (firmě Swietelsky) a tím 
byla zahájena stavba kanalizace na Rejtech.

4 4 22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Snad se vám líbí
Začátek roku 2024 přinesl pro 
Trhovosvinenské  listy  dvě 
novinky. Té první jste si u tiště-
né podoby TSL jistě všimli - náš 
zpravodaj vychází na kvalit-
nějším, křídovém papíru.

Druhou informací je zve-
řejnění výsledků 4. ročníku 
hodnocení obecních zpravo-
dajů za  rok 2023. Nezávislý 
Spolek Kvalikom nás oproti 
roku 2022 posunul ze 42 na 45 
bodů (z celkových možných 50 
b.), a  tím i  z  loňského čtvrté-
ho na  2. místo v  kraji (jed-
ná se o  kategorii municipalit 
od 2000 do 10 000 obyvatel). 
To nás samozřejmě velice těší, 
ale neusínáme na  vavřínech 
a  hlavně s  pomocí vás, našich 
čtenářů a  přispěvatelů, se bu-
deme snažit dál. Nás to totiž 
baví.

Na vaše příspěvky se těšíme 
na  tslisty@gmail.com, uzá-
věrka je vždy k 20. dni v měsíci 
(20. 2. tedy pro TSL 03/2024).

Za redakční radu TSL 
Mgr. H. Halešová

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 5 5



Z NAŠICH ŠKOL
A může tam být taky...?

Místo třech teček v  titulku lze doplnit celou 
řadu slov - altánek, skatepark, pohodlná la-
vička, workout, lezecká stěna... Právě takové 
návrhy si od  členů Školního parlamentu ZŠ 
T. Sviny (zvolení zástupci všech 4. -9. tříd) 
ve  středu 10. ledna 2024 vyslechla paní ar-
chitektka Kristýna Šabatková z  ateliéru City-
Upgrate.

Tímto ateliérem, který připravuje studii par-
ku moderních sportů v blízkém okolí školy, byl 
osloven  náš ŠP již v  polovině prosince 2023. 
S  paní architektkou jsme se telefonicky do-
mluvily, že žáci budou prostřednictvím ŠP vy-
zváni, aby formou celotřídního projektu zpra-
covali za svou třídu plánek, na němž zhmotní 
představu dané třídy o  budoucí podobě pro-
storu v okolí dnešního Rákosníčkova hřiště.

Díky součinnosti vyučujících občanské a vý-
tvarné výchovy (na 2. stupni) a spolupráci uči-
telek 1. stupně se většině 4. - 9. tříd podařilo 
dotvořit své architektonické návrhy ještě před 
vánočními prázdninami nebo v prvním ledno-
vém týdnu, aby do 10.1. bylo vše hotovo.

Nevím, kdo byl ten den ze společného se-
tkání více překvapen. Jestli paní architektka, 
na  kterou čekala přímo halda čtvrtek a  ob-
rovských rolí s návrhy (putovaly pak do výše 
zmíněného ateliéru), nebo členové ŠP, kterým 
byly představeny úžasné herní i relaxační prv-
ky všeho druhu a jejichž další a další nápady si 
paní Šabatková poctivě zaznamenávala. Deba-
ta, která očividně bavila obě strany, trvala více 
než hodinu a my všichni doufáme, že výsledek 
podoby parku bude v budoucnu opravdu pod-
le představ těch, jimž je určen. 
Text a foto 
Mgr. H. Halešová a Mgr. M. Dobrová, garanti ŠP

6 6 22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



POŠTA Z  OSAD
Ještě jedno (po)vánoční ohlédnutí

I letos jsme měli v  Něchově tu možnost, že 
kultura a  vánoční atmosféra dorazila přímo 
do naší vesničky. Nejprve k nám zavítali zpěvá-
ci a  zpěvačky z Rožnovského hudebního sdru-
žení. Jejich skvělé výkony oceňujeme již třetím 
rokem. Doufáme, že se k nám příští rok opět 
vydají na vánoční tour.  Jako třešničku na dor-
tu si připravily vystoupení již tradičně místní 
amatérské zpěvačky „Něchovské Krákorky“. 
Nacvičen měly repertoár netradičních vánoč-
ních písní a  koled, které nejsou běžně slyšet 
z rádia. Vzhledem k tragickým událostem, kte-
ré se staly před Vánoci na Karlově Univerzitě 
v Praze byl koncert přesunut na 30. prosince. 
Po projevení tiché vzpomínky vystoupení pro-
běhlo již v pokojném duchu. Účast byla neče-
kaně veliká a my děkujeme všem, kteří Krákor-
ky podpořili svou účastí. Všechny děti, které 
Krákorkám pomáhaly zpívat, obdržely malého 

„Ježíška“ - keramického andělíčka z  dílny Bo-
rovanského Nazaretu. Doufáme, že jim bude 
připomínat, jak je hudba v životě důležitá. 
Veronika Tučková

RAKOUSKÉ DANĚ
Pracujete v Rakousku?

Daňové vyrovnání • Přídavky na děti
Rodičovský příspěvek • Poradenství

Finanzonline
Vyplňte dotazník na 

WWW.RAKOUSKEDANE.CZ
volejte +720 725 684 932

mailujte info@rakouskedane.cz
Pícka Tomáš

Lékárna Poliklinika

tel: 386 322 196
Nábřeží Svat. Čecha  664
Trhové Sviny
Po-Čt 7:30-17:00, Pa 7:30-16:00

• Sleva platí na léky hrazené z veřejného 
   zdravotního pojištění po předložení 
   naší slevové karty.

Více než 3000 léků 
 bez doplatku !

Oblíbená lékárna 

pro Trhové Sviny a okolí. 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 7 7



Z HISTORIE
Povídání o svinenském orloji

Bylo to takhle za války v  roce 1940, kdy se v novinách a dokonce i  v  rá-
diu začalo hovořit o zajímavém úkazu na svinenských radničních hodinách 
a o panáčkovi Ignácovi, který při každém odbití vylézal z ciferníku. Podívej-
me se, co se tehdy o této zvláštnosti psalo.

Tak například nahlédněme do  květnové Jihočeské jednoty: „Brněnský 
rozhlas ve své oblíbené relaci „Sedm mudrců“ vysílal v pátek 17. t.m. hu-
mornou reportáž o trhosvinenském radničním orloji, proslulém tím, že jeho 
velká ručička ukazuje hodiny a malá minuty, tedy obráceně všech jiných 
hodin. Humorná reportáž vzbudila ve městě velký zájem a téměř celé město 
bylo v ten večer u rozhlasových přijímačů. Je jisto, že i kdyby město mělo 
peníze na odbornou opravu orloje, jehož ručičky dovádivě přehodil při po-
slední opravě nějaký všeuměl, nepodniklo by opravu z  důvodu, aby tato 
turistická zajímavost zůstala uchována nejen nám, ale i budoucím.“

Červnový titulek zní: „Brněnský rozhlas propaguje jihočeské město! 
Brněnský rozhlas ve  své oblíbené relaci „Sedmi mudrců“ věnoval již tři-
krát zvláštní pozornost trhosvinenskému radničnímu orloji, jehož ručičky 
ukazují obráceně. Od  té doby věnují mu turisté mimořádnou pozornost 
a každou neděli ho mnohokráte fotografují. Přišlo mnoho dopisů, vesměs 
doporučujících, aby tato rarita byla uchována jako turistická zachovalost. 
Málem se z  orloje, jehož zvláštnosti nedovedli si ve  Svinech dříve vážiti, 
stane druhá pisanská věž. A při tom tato veliká propagace nestála město 
ani haléř.“

A mezitím se v tom samém plátku objevuje zmínka o tajemném Ignáci: 
„Kam se poděla figurka Ignáce z trhosvinenského orloje? Po pozornosti, kte-
ré trhosvinenskému radničnímu orloji věnoval rozhlas i tisk, vzpomínají si 
nejstarší pamětníci, že v okénku ciferníku objevovala se dříve při každém 
bití hodin žertovná figurka, které říkali Ignác. Figurka se ztratila pravdě-
podobně při některé opravě. Bylo by záhodno vypsati cenu na její nalezení, 
aby tato památka mohla býti opět uvedena do původního stavu“. Podobná 
zpráva byla otištěna koncem srpna i v lidových novinách.

Existenci Ignáce dokládá i sám věhlasný Karel Hlubuček v článku Trhové 
Sviny - srdce Doudlebska: „...Starou Kostelní uličkou vcházíme na náměstí, 
kde upoutá zrak řada starých domů s podloubími. Uprostřed radnice s pěk-
ným průčelním štítem a proslulým orlojem, jehož ručičky ukazují obráceně 

- velká hodiny a malá minuty. Škoda jen, že groteskní figurka pana Ignáce se 
dávno ztratila a zůstalo po ní jen staré humorné říkání:

Náss pan Ignác welkey pán,
nos svŭg gako welkey džbán
vysstrkuge na wsse strany
panáček ten nafoukaný.
We Svinech wssak dobře wědí,
Proč na město z weyssky hledí,
to že pánem čassu sluge
a hodiny ukazuge,
proto on se wyssklebuge!
Gak by ssel kdo do svey práce
nevědět čas od Ignáce?“
Kdepak pan Hlubuček opsal, tak krásnou spřežkovou češtinu podobnou 

té na sloupu svatého Jana na náměstí?
Nato pan muzejní správce Šimon píše do Lidových novin: „Figurku pana 

Ignáce na trhosvinenském orloji pamatují ještě někteří osmdesátníci v na-
šem městě ze svých chlapeckých let, protože při bití hodin dělala jakési 
žertovné posuňky. Kterého roku figurka z orloje zmizela, nelze zjistiti, bylo 
to však za dávné rakouské vlády Bachovy. Víže se k tomu zajímavá historka. 
Tato figurka svým groteskním profilem s mohutným doudlebským nosem 
připomněla kterési prominentní osobnosti z  tehdejšího rakouského mi-
nisterstva Žida, podle jiné verse jeho vlastní podobu a musela být sňata 

na úřední příkaz. Je tedy zcela možné, ba pravděpodobné, že putovala tehdy 
do Vídně (Wien) jako věc doličná a zůstala tam nadále v některém úředním 
regálu. Kdož ví, nenašla-li by se v některém vídeňském museu, kde si marně 
lámou hlavu nad původem a určením žertovného panáčka s velkým nosem?“ 
Osmdesátníci vzpomínají a už za Bachovy vlády se Ignác ztratil? Tady také 
něco neštymuje...

Po odvysílání rozhlasových relací se rozjela velká posluchačská odezva 
připomínající vzkazy na dnešních sociálních sítích. Některé reakce byly ve-
lice povedené. Jeden psal:

„Ač sotva moudrostí, jako Vy, pánové, slynu,
přece chci poradit tam do Trhových Svinů,
co třeba dělat, když na radniční věži
ručičky orloje Vám obráceně běží:
Nechte stát ručičky - a točte ciferníkem!“
Jiný zas hlásil Hlubučkovou staročeštinou:

„Dúdlebských orlogů si po zásluze wažme
a protož do Swinů jen tuto radu wzkažme,
by gegich ručičky už z úcty k gegich stáří
dáwali sprawowat gen mistru hodináři!“
V polovině srpna to přišlo! Tisková oprava - tentokrát z  jiného periodi-

ka: „V  časopisu náš rozhlas v  čísle 24 a 27 pod nadpisy Cvičte si důvtip 
a  Historická skutečnost o  svinenském orloji uveřejněné články Jaromíra 
Šimona z Trhových Svinů neodpovídají skutečnosti. Není sice známo stáří 
radničních hodin, ale jest jisto, že velká rafie ukazuje hodiny a malá minuty 
již od jejich zhotovení, stejně jako na kostelních hodinách v místě a stejně 
jako v jiných starších městech. Hodiny sice 19 let stály, ale ku cti dnes ze-
mřelých hodinářů budiž konstatováno, že stroj byl v úplném pořádku a ne-
potřeboval opravy vůbec, jen pro obtížné vedení provazů k závažím stroj 
nešel. Tuto závadu odstranil bezplatně místní elektrotechnik jednoduchým 
technickým vyřešením a  hodiny od  té doby zase jdou několik let. Tento 
elektrotechnik má technické vzdělání a nezaslouží si v žádném směru poha-
ny v obou článcích uvedené. To potvrzuje i zvláštní přípis městského úřadu 
v Trhových Svinech.“ - Stejnou zprávu otiskla v srpnu i Jihočeská jednota.

Jak to tedy tenkrát bylo? Ano, první dva důležité protagonisty už jsme 
jmenovali. Byli to pánové Karel Hlubuček a Jaromír Šimon, kteří tehdy pro-
slavili svinenský orloj v médiích.

Po zvolení Emila Háchy prezidentem se dostalo město Trhové Sviny na ti-
tulní stránky dobového tisku. Mezi hlavní propagátory patřili nejen ti dva 
pánové, ale i svinenský archivář Karel Kůrka. Roman Šícho byl tehdy jed-
natelem místního vlastivědného muzea a měl mimo jiné obecně prospěšné 
funkce i svou elektrotechnickou dílnu. Hlubuček se Šimonem ho kdovíproč 
neměli moc rádi stejně jako Kůrku. Patrně mnoho kohoutů na jednom sme-
tišti. Hlubuček byl sám o sobě svérázný a ješitný člověk nesnášející oponen-
ty. O mnoho let starší Jaromír Šimon byl jeho nejlepším přítelem. Hlubuček, 
Šimon versus Kůrka a Šícho. Kůrku například obviňovali ze špatného vedení 
archivu a  zničení pečetí na  starých privilegiích. Jindy archiváře Hlubuček 
osočil, že jej prý nazval diletantem, což údajně odposlouchal Šimon za dveř-
mi zasedací místnosti radnice. Mezi Šimonem a Šíchem byly zase osobní 
spory o prvenství propagace doudlebských posvátných kamenů. Ani v mu-
zejním spolku se nedokázali domluvit. Pošťuchovali se, jak mohli. Ovšem 
nutno přiznat, že měli všichni za sebou navzdory veškerému hašteření kus 
poctivě odvedené práce nejen pro město a byli to velice uznávaní pánové.

Vášně ještě víc rozvířila oprava radničních hodin, které se ujal třetí z ak-
térů kauzy svinenský orloj - elektrotechnik Šícho. Jako propagačnímu refe-
rentu Okresního osvětového sboru mu bylo líto, že hodiny už skoro dvacet 
let nejdou, tak se uvolil, že je opraví. Nešlo o žádnou závažnou opravu, jen 
o  prodloužení vedení závaží, aby se hodiny nemusely natahovat třikrát 

8 8 22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



denně. Městská rada nechtěla na  tuto akci 
uvolnit žádné peníze, proto bylo ošetřeno jen 
to nejdůležitější. Šícho nic jiného neopravoval, 
než prodloužil dráhu stávajících zpuchřelých lan 
přes kladky. Přílišná spořivost se nevyplatila, 
jedno lano se přetrhlo a těžké závaží propadlo 
stropem do  kanceláře pod hodinami. Ještě že 
tam zrovna nikdo nebyl. Nakonec stejně došlo 
k výměně starých lan a k  tomu přibyly vícená-
klady na opravu stropu. Hodiny šly správně, leč 
rafiky ukazovaly tak, jak již bylo řečeno. Velká 
ukazovala hodiny a  malá minuty. Takhle to 
bylo i  v  dalších městech, dodnes mají takové 
hodiny třeba v Pelhřimově. Obrácených ručiček 
využil muzejní správce Šimon, podporován Hlu-
bučkem, aby se pomstil nevinnému Šíchovi.

Hloupé a nebezpečné bylo, že své škodolibé spo-
ry pánové prezentovali ve válečné době v novinách, 
kdy si to němečtí okupanti mohli vykládat všelijak, 
když z  Trhových Svinů pocházel státní prezident 
Hácha. Asi se náramně bavili, historky o svinen-
ském orloji měli opravdu pěkně zpracované, to 
se jim nedá upřít, ale Šíchovi to muselo být veli-
ce nepříjemné. Holt - za dobrotu na žebrotu, jak 
už to bývá. Když už bylo napadání a výsměchu 
v  médiích přespříliš, požádal okresní tajemník 
Národního souručenství starostu Ladislava 
Stráského, aby z funkce předsedy Okresní osvě-
tové komise zakročil.

Stráský byl zároveň předsedou muzejního 
spolku, kde problémy ohledně sporů mezi Šimo-
nem a Šíchem už dávno řešil. Například v dubnu 
psal v dopise Jaromíru Šimonovi, že pokud bude 
jeho spolupráce se Šíchem nemožná, svolá mi-
mořádnou valnou hromadu muzea, na které slo-
ží funkci předsedy a pokud se i nadále mezi se-
bou nedomluví, z pozice starosty požádá okresní 
úřad o dočasné zastavení činnosti spolku.

Apeloval do  redakce Lidových novin, kam 
mimo jiné napsal: „...Zdejší občané, patrně pan 
Jaromír Šimon a pan Karel Hlubuček, které oba 
si jinak v určité jejich činnosti vážím, uveřejňují 
poslední dobou, mimo jiných, také ve  Vašem 
listě, věci, asi jen proto, aby jiného veřejného 
pracovníka, néli něco jiného tedy alespoň zlobili a dráždili. Tím občanem 
je p. Roman Šícho. Tak bylo v jednom čísle uveřejněno asi před týdnem, že 
máme zde kuriositu, totiž že ručičky na radničních hodinách jsou obráceně, 
tj. že hodiny ukazuje velká a minuty malá, neb podobně, a že se zjistilo, že 
to je proto, že to nedělal hodinář, nýbrž elektrikář. Tato zpráva je nesmyslná 
a zlomyslná, ručičky by ani dítě nemohlo zaměnit, proč nebudu rozvádět, 
ale právě pisatel tomu sám dobře rozumí, svezl se právě po tom člověku, 
který hodiny skutečně bezplatně opravil...

...Nebudu Vás dalším psaním obtěžovati, ani mne to valně netěší, mám 
toliko důležitější práce a starosti, že nemám skutečně času zabývati se ma-
lichernostmi a věcmi, které jsou důsledek povahy našich českých lidí, ale 
žádám Vás slušně, avšak rozhodně, abyste vhodným způsobem tyto věci 
nějak opravili v zájmu pověsti našeho města a další takové články nezveřej-
ňovali než po případném mém dobrozdání, což požaduji jen v tom případě, 
když článek obsahuje zřejmě osobní narážky. Neučiníte-li to, nemohu Vás 
k tomu nutit, ale demonstrativně přestanu po dobu jednoho roku odebírati 
Váš list a nebudu jej po tuto dobu také nikomu doporučovat.“

Lidové noviny odpověděly, že budou hledět tuto věc napravit tak, aby 
se necítila dotčena žádná z obou stran s poznámkou: „Mělo by se těm dvě-

ma taškářům taky za nás vytahat za ušiska - a potom si pomyslit, ale jenom 
zcela pro sebe, že udělali tou taškařinou Trhové Sviny hodně známé.“

Hašteření pokračovalo dál přes veškeré snahy Ladislava Stráského, kte-
rý na protest přece jen složil funkci předsedy muzejního spolku. Potom se 
ještě tu a tam nějaká zpráva o hodinách objevila, ale nakonec aféra zvolna 
vyšuměla.

A jak to bylo s  figurkou Ignáce ze  Schweinitzer Wunder-Rathausuhru, 
která se objevila i  jako vyřezávaná formička na perník na dobové pohled-
nici?

Hlubuček byl dentistou bez akademického titulu, což mu pravděpodobně 
bylo trošku líto, Šícho užíval přívlastek IngC., který byl neoficiálním titu-
lem studentů technických škol, kteří složením státní zkoušky získali titul 
inženýr. Mohli bychom jej přirovnat k dnešnímu Bc. - bakalář. Ovšem IngC. 
přece jen v  názvu firmy zní a  je dobrý pro reklamu. Hlubuček Šícha při 
veřejné konverzaci neoslovoval jinak než jízlivě panem kandidátem inže-
nýrství, neveřejně pak - Ignácem. A tak vznikla i ona smyšlená postavička 
na údajném svinenském orloji. 

Jiří Čajan

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 9 9



Od hospody k hospodě/8
Hostinec Gustava Ostrého

V minulém hospodském putování jsme zavítali do Nového města a i tento-
krát v něm ještě zůstaneme, jen postoupíme mnohem výš nad Glaserovec, 
k hostinci Gustava Ostrého a pozdější prodejně lahvového piva a limonád 
paní Josefy Ostré. Řeč je o pěkně opraveném domku čp. 414, v němž se 
nápoje prodávaly až do konce 70. let 20. století, tedy do roku 1979.

Dům původně patřil rodině Ostrých, manželé Gustav a Josefa v něm pro-
vozovali menší hostinec. Většina domů v této střední části Nového města 
byla co do velikosti stejná; za každou chalupou byl menší dvorek, za ním 
stodola a pak dlouhá úzká zahrada, jež se dala využít zejména jako sad. Dům 
Ostrých se však přece jen od ostatních svou velikostí odlišoval, měl v prů-
čelí okna po obou stranách vchodových vrat, kdežto ostatní domy je měly 
jen po jedné. A byl i vyšší, směrem do ulice měl navíc tři malá obdélníková 
okénka půdy.

Dům byl rozpůlen širokým průjezdem, na  jehož podlaze byla prkna, 
po levé straně se nacházel „parádní pokoj“, kde přijímali návštěvy, po pravé 
straně byl lokál s menším sálem. Z lokálu se po třech dřevěných schodech 
stoupalo do obytné části (celý dům je v mírném svahu), byla zde ložnice 
a za ní kuchyně.

Nad průjezdem byla rozlehlá půda, kde se ukládalo seno, ze dvora byly 
pod střechou dvoukřídlé dveře, kudy se seno na střechu házelo přímo z vozu. 
Za průjezdem byl dvůr dlážděný velkými žulovými kostkami, aby po něm 
mohl jezdit povoz do stodoly a do lednice. Po levé straně dvora stávala stáj 
pro koně, která se později už využívala pouze jako sklad uhlí, nad ní bylo 
typické hnojiště, následovala budova suchého záchodu a chlívek pro prase.

Ze dvora byl vstup do kuchyně, za ním byly dveře se žebříkem na půdu 
a schody do sklepa, který je pod stodolou. Sklep měl a vlastně dodnes má 
klenutý strop a výborné klima, kde jablka vydržela až do  jara a vypadala 
jako čerstvě utržená. V létě si zachovával nízkou teplotu, takže spolehlivě 
vychladil i  pivo. Nebylo sice ze sedmého schodu, jako ve  známém filmu, 
muselo stát na podlaze, ale bylo perfektní.

Na konci dvora vlevo byly dveře do maštale pro krávy, vpravo byla vrata 
do stodoly. Za stodolou se nacházel další malý dlážděný dvorek, hned vpra-
vo hluboká studna a vlevo vrata do lednice. Samozřejmě, dříve žádné elek-
trické ledničky nebyly, takže aby byly sudy s pivem i v létě studené, museli 
hospodští v  zimě na  rybníku nařezat kvádry ledu a navozit je právě sem, 
do lednice. Byla to vlastně další velká stodola s průjezdem. V pravé části 
se skladovalo dřevo a byla zde řezačka na trávu. Sestávala z velkého kola 
s ostrými břity, které se roztočilo, podavačem se k němu posouvala dlouhá 
tráva a řezala se na malé kousky. Takové trávě se pak říkalo „řezanka“.

Teprve za touto druhou stodolou byla dlouhá zahrada s ovocnými stromy. 
Za městem měli Ostrých docela velká pole, kde pěstovali oves pro koně, žito 
i pšenici pro mouku, a samozřejmě i louky, aby si zajistili dostatek trávy pro 
dobytek. Vlastnili také les, vodní plochu a část kamenolomu na Rejtech. Sa-
motný hostinec by je neuživil, proto museli mít i poměrně rozsáhlé polnosti. 

Hostinec Gustava Ostrého.

1010  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Jako správní hospodáři mívali vše vždy v naprostém pořádku a pamětníci si 
vzpomínají, že jejich dvůr býval příkladně „zpucovaný“.

Spekulovali o tom, zda se hostinci Gustava Ostrého prodávalo čepované 
pivo, nebo pouze lahvové. Absenci výčepního zařízení nasvědčuje fakt, že 
v seznamu trhovosvinenských hospod z roku 1925 není tento hostinec uve-
den, protože neměl žádnou výtoč, ale může to být také tím, že v té době 
ještě nefungoval. Pro opak mluví zase vzpomínky pamětníků, konkrétně 
paní Lidmily Alexové, která si z dob svého dětství ve 30. letech sice na Gu-
stava Ostrého nevzpomíná, ale vybavuje si, že paní Ostrá stáčela pivo ze 
sudu do hezkých lahví s keramickým uzávěrem. Paní Alexová prý coby děv-
če chodila sbírat prázdné lahve k sousedům a přinášela je do hospody. Za to 
od paní hostinské nedostávala žádný peníz, ale vždy něco k snědku; nejčas-
těji pak krajíc chleba a rozhodně to nebylo nic všedního, protože Ostrých 
domácí chléb býval opravdu vynikající. 

„Vysvědčení výučné“ z  1. ledna 1913 také potvrzuje, že Gustav Ostrý 
po  třech letech učení „osvědčil v  čase učebném věrnost, mravnost a píli 
živnosti hostinské a výčepnické a řádně se vyučil“, což stvrzuje „Společen-
stvo živností potravních“. Vnuk pana Ostrého, Bedřich Ostrý, také potvrdil, 
že výčep býval hned vlevo za dveřmi do lokálu, takže pivo se zde čepovalo 
a  rovněž se stáčelo do  lahví. Paní Ostrá vzpomínala, co se namyla lahví 
i v zimě, až z toho měla bolestivé revma v rukou i nohou... Rozhodně neměla 
lehký život, ale to ani její manžel.

K datu 11. března 1933 byla „Jménem ministerstva pošt a telegrafů pro 
pana Gustava Ostrýho, hostinského v Trhových Svinech, ulice Masarykova 
č. 414 udělena Koncese na zřízení, udržování a provozování radiofonní 
přijímací stanice.“ „Měsíční poplatek 10 Kč se musí platiti nejméně po 3 
měsíce.“ Takže možná i v lokále vyhrávala hudba z rádia...

Za časů hostinského Ostrého se v lokále scházeli karbaníci a hráli karty. 
Nebyla to ovšem nějaká pokoutní hra, karty zde byly vyhlášené a Gustav 
Ostrý musel platit poplatek stejně jako jiní hostinští, u nichž bylo možno 
karbanit. Podle protokolů Městského zastupitelstva, vytvořených během 
30. let 20. století, platil pan Ostrý „paušální dávku ze hry v karty“, jejíž 
výše za rok 1935 byla stanovena na 10 korun. Byla to nižší částka a zřejmě 

odpovídala velikosti lokálu a počtu karbaníků, kteří pravidelně hráli. V té-
mže roce musel do městské kasy odvádět za karty nejvíc peněz Petr Roule 
(40 korun), následovaný Josefem Glaserem a  Jaroslavem Hádkem (po 30 
korunách za rok).

Do městského eráru se odváděla ještě jedna platba, nazvaná „dávka z lí-
hovin“. Do seznamu ze stejného roku nebyl Gustav Ostrý začleněn, z čehož 
lze usuzovat, že u Ostrých dostal zákazník pouze pivo, nikoliv tvrdý alkohol. 
Kromě hostinských nebyli této daně ušetřeni ani prodejci, kteří ve svých 
koloniálech destiláty nabízeli. Nejvyšší daň byla v tomto případě vyměřena 
obchodníku Čeňku Tušerovi (100 korun ročně), ovšem v naprosté většině 
případů se jednalo o částky pohybující se mezi dvaceti a čtyřiceti korunami.

Gustav Ostrý byl oblíbeným člověkem a  jeho lokál se dlouho těšil po-
pularitě mezi sousedy. O  vánočních svátcích 1952, přímo na  Boží hod 
vánoční, se však město zahalilo do smutku a nejedna vzpomínka putovala 
právě do této hospody, neboť pan Ostrý nečekaně zemřel ve svých 66 le-
tech na „nedostatečnost srdeční“. Krátce po svátcích se konal pohřeb, 

Původní cedule z domu čp. 414.

Ledaři na Velkém rybníku.



TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 11 11



kterého se zúčastnili jak štamgasti, tak sousedé, a pohřební průvod rázem 
zaplnil celé Nové město.

Po smrti Gustava Ostrého - tedy od nově příchozího roku 1953 - musela 
paní Josefa Ostrá pokračovat v provozu sama. Bylo jí skoro 60 let, mohla 
odejít do penze, ale ukončení provozu hostince by pro ni zcela jistě zname-
nalo prožít zbývající roky svého života v osamocení. Zřejmě aby se tomu 
vyhnula, rozhodla se pokračovat.

V 50. letech ale nebylo možné podnikat a provoz musel být zajišťován 
státem, v tomto případě spotřebním družstvem Jednota. Zatímco Ostrých 
bývali původně soukromníci a byli sami sobě svými pány, teď možná paní 
Ostrá uvítala, že se stala zaměstnankyní a ubyly jí starosti, o něž se dříve 
dělila s manželem a nyní by na ně zůstala sama. 

Snad až v té době, nebo možná již za časů manžela, se pro paní Ostrou 
ve městě uchytilo označení „bába Ostrejch“. Ostrých totiž bylo víc a stejně 
jako v  případě jiných jmen, která bylo zapotřebí odlišit, se buďto uplat-
ňovala jména po chalupě, nebo nejrůznější přezdívky. Jakkoliv dnes může 
uvedené přízvisko působit hanlivě, dříve se to tak nevnímalo a slovy „babka“ 
nebo „bába“ se označovaly všechny starší ženy - vdovy i vdané paní, vlast-
ní babičky či venkovské tetky, chalupnice, výměnkářky a další. Paní Ostré 
tak začal říkat úplně každý a všem pamětníkům, s nimiž jsem v uplynulém 
měsíci mluvil, je toto přízvisko dodnes známé. Všichni na ni ale vzpomínají 
v dobrém, vyzdvihují její vlídnost a přívětivost a nikdo z nich proti ní nevy-
slovil křivé slovo.

Každé město, obec i vesnice má své postavičky, které jsou široko daleko 
známé a které se proslavily různými způsoby. Paní Ostrá jednou takovou 
postavičkou byla, opět jen a pouze v tom nejlepším slova smyslu. V Trho-
vých Svinech znala každého a každý znal ji. Ve svém pokoji měla „cinkostn“ 
(prosklenou skříň na sklo nebo porcelán) a v něm svatební fotografie, fo-
tografie dětí, mužů a žen, které spojovala skutečnost, že všichni pocházeli 
z  Trhových Svinů. Když se rodiny, děti nebo novomanželé fotili, věnovali 
někteří z nich své fotografie paní Ostré na památku. Mívala je pak vystave-
né ve svém cinkostnu a nejednoho zákazníka nebo známého do pokoje vzala, 
aby s ním na vyfotografované osoby, ať už žijící nebo nežijící, zavzpomínala.

Byla také známá svou rázností. Jistě i pro to, že na nikoho nic nepředstí-
rala a se všemi jednala napřímo, byla oblíbená. Dlouhé roky se v Trhových 
Svinech tradoval příběh, jak jednou přišel do prodejny pro láhev piva nebo 
limonády slavný zpěvák Waldemar Matuška. Když ho paní Ostrá bez zby-
tečných slov obsloužila, zeptal se jí, jestli ví, kdo je. Popravdě se přiznala, že 
neví, a Matuška proto hrdě řekl: „Já jsem Matuška, ten zpěvák.“ Ale paní 
Ostrá jen suše pronesla: „Dejte pokoj, dyť vypadáte jako cikán.“

Matuška se na Trhovosvinensku pohyboval patrně v polovině 60. let, kdy 
uvažoval o koupi nemovitosti. Tenkrát se mu zalíbila Bicanova chalupa, sto-

jící na samotě Štrobl mezi Borovany a Ostrolovským Újezdem, přímo nad 
řekou Stropnicí. Slovo dalo slovo, paní Bicanová zpěvákovi přislíbila, že mu 
chalupu prodá, a on se mezi tím v obci domluvil, že až přijede podepsat 
kupní smlouvu, udělá pro lidi z Újezdu jako nový soused koncert.

Když se Matuška skutečně vrátil, aby vyřídil s paní Bicanovou nezbytné 
oficiality, dozvěděl se od ní, že si prodej chalupy rozmyslela, a zůstala ne-
oblomná. Zpěvák tedy musel odjet s nepořízenou, a byť mu obec nabízela 
hned jinou nemovitost, zájem už nejevil. Svůj slib ovšem dodržel a  ještě 
před odjezdem se zastavil v Újezdě, aby zajistil slíbený „koncert“. Uvozovky 
jsou užity proto, že ve skutečnosti zazpíval pouze dvě písničky, které navíc 
byly dvojsmyslné a namířené proti paní Bicanové. Když do Újezdu konečně 
dorazila svinenská děvčata, která se na svého oblíbence přišla podívat, byl 
Matuška už dávno na hlavním tahu na Prahu.

Doplňme ještě, že ačkoliv Matuškovi koupě nemovitosti nevyšla, poda-
řilo se členovi jeho kapely zrealizovat ve Svinech jeden prodej - renaulta 
od něj totiž koupil místní malíř Franta Marek ze Štefánikovy ulice, kterému 
se přezdívalo „Franta Marek - mistr barev“. Waldemar Matuška při té pří-
ležitosti napsal panu Markovi věnování: „Mistrovi Markovi mistr Matuška“ 
a on ho měl pak po celá léta vyvěšené v průjezdu. Nutno říct, že věnování 
si považoval víc než samotného auta a  jakkoliv se mohlo zdát, že takový 
slavný vůz se ve  Svinech stane muzeálním kouskem a  že se mu dostane 
patřičné úcty, opak byl pravdou - pan Marek si z něj udělal pracovní auto, 
ve kterém převážel barviva, štafle, hospodářské náčiní i seno pro zvířectvo. 

Teď jsme se ale dostali hodně daleko od naší prodejny. Podívejme se tedy 
ještě na sortiment nabízeného zboží. Tím, že paní Ostrá prodávala v jedné 
části svého domku, se jednalo spíš o „domácí“ prodej a počet nápojů, které 
bylo možné zakoupit, tomu ostatně odpovídal - z nealkoholických nápojů 
třetinková červená nebo žlutá limonáda za 50 haléřů, sodovka za 25 haléřů 
a sedmička „deštěnky“, což byla bezbarvá slazená limonáda, za 80 haléřů. 

Z alkoholických pak obvykle pouze jeden druh piva 
- osmi, deseti nebo dvanáctistupňový Samson. 
Tato značka zde byla k  dostání proto, že Trhové 
Sviny byly po celá léta zásobovány tímto českobu-
dějovickým pivovarem. Až v pozdější době, avšak 
stále ještě v  časech socialismu, se začal zavážet 
i českokrumlovský Eggenberg a třeboňský Regent. 
Další z budějovických piv, světoznámý Budvar, si 
cestu do Trhových Svinů ovšem hledal ještě déle...

Připomeňme i ceny piva - osmička tehdy stála 
80 haléřů. Desítka byla za 1,10 Kč, od roku 1960 
stála 1,40 Kč a v roce 1967 pak zdražila na 1,70 Kč. 
Je zajímavé, že lahvové pivo bylo v  té době o de-
set halířů dražší, než čepované v hospodě. O tom 
se nám dnes může jen zdát... Proto také lidé rádi 
chodili pro pivo do džbánku.

Jak v místnosti, kde se prodávalo, tak před dom-
kem nebylo udělané posezení, kde bylo možné 
zakoupené nápoje vypít. Zákazníci si je tedy od-
nášeli domů, případně rádi poseděli s paní Ostrou 
na lavičce v průjezdu.

Manželé Gustav a Josefa Ostrých.

Pozdější prodejna lahvového piva a limonád.

1212  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



V té době už paní Ostrá bohužel nečepovala, ale i přesto neměla o zákaz-
níky nouzi. Nejvíce ji těšilo, když v bufetu na náměstí pivo došlo a všichni 
pak chodili k ní. Jí pivo nedošlo nikdy, vždy měla pro řidiče a závozníka, kteří 
pivo z Jednoty vozili, připravenou svačinku...

Přidejme ještě jednu perličku. Než paní Ostrá odnesla tržbu, všechny 
papírové bankovky vyžehlila, aby se jim na poště dobře počítaly. 

Během 70. let otřásla částí Nového města, v níž stál právě Ostrých hosti-
nec, nepříjemná zpráva. V souvislosti s výstavbou panelových domů v nově 
vzniklé Budovatelské ulici měla vzniknout nad řadou domů v Novém městě 
prodejna Jednoty (současné Terno). Rodině Ostrých a  také dalším souse-
dům byla proto nejprve zabrána velká část zahrady, protože volné pozemky, 
které by byly pro stavbu vhodné, se v lokalitě nenacházely. Prodejna byla 
postavena přímo na bývalé zahradě Ostrých. A pak přišlo další rozhodnutí, 
totiž zřídit k obchodu příjezdovou cestu z Nového města.

Ve zmiňovaném období 
70. let, kdy tehdejší vede-
ní města dostávalo zrůdné 
nápady a  prakticky ihned je 
realizovalo, nebyla likvidace 
čehokoliv problémem. Byla 
zbourána Jožkovina, aby mohl 
být postaven brutalistní ho-
tel, byl zlikvidován starý hřbi-
tov, aby věřící neměli důvod 
přibližovat se k mariánskému 
kostelu, byly zbourány domy 
v  Novém městě, aby mohla 
být vybudována silnice a  do-
konce se v této ulici uvažovalo 
i o stavbě dalšího panelového 
domu... V posledním případě 
se zpočátku nevědělo, které 
domy budou muset stavbě 
ustoupit. Tehdy se uvažovalo 

i o hostinci Ostrých, nyní už pouze prodejně, nicméně konečné rozhodnutí 
tento domek spolu se sousedními domy z bourání vyjmulo, protože zřejmě 
tak nějak došly peníze na výstavbu.

Město za malé peníze nakonec vykoupilo čtyři domy nad hospodou - Ko-
llarovec, Bendovec, Heidingerovec (Lojdoltovec) a Trajerovec, přičemž troji-
ce domů nad Kollarovcem byla zbourána hned v první fázi realizace, v druhé 
polovině 70. let. Na místě Bendovic chalupy bylo zřízeno menší parkoviště 
a  místo dvou dalších domů pak vyrostla silnice. Kollarův domek stál dál 
a rodina v něm mohla ještě zůstat bydlet. Roky plynuly, přišla revoluce a ze 
všech plánů, které město s domem možná mělo, sešlo. Jen díky tomu stojí 
dodnes. Dnes už bývalá pizzerie vyrostla v sousedství, na místě parkoviště, 
až po roce 2005. Otevřena byla na přelomu zimy a jara v roce 2008 a její 
provoz byl bohužel ukončen přesně po deseti letech fungování, k 31. pro-
sinci 2017. 

Zůstaňme však ještě v 70. letech u bourání domů. Pokud město rozhodlo 
o  jejich likvidaci, bylo sice pěkné, že majitelům vyplatilo jisté částky, ale 
na druhou stranu nebyly nijak markantní. Pro potřeby našeho článku jsme 
proto zmapovali příběh manželů Marie a  Václava Heidingerových, kteří 
bydleli v  Lojdoltovic domku čp. 359. Paní Marie Heidingerová byla totiž 
z Lojdoltova rodu a žila s manželem ve svém rodném domě. Oběma bylo 
tehdy již přes šedesát let a péče o starý dům vyžadovala značné úsilí, navíc 
na další generaci by zcela jistě čekala nezbytná rekonstrukce a možná by 
bylo jistější, kdyby byl dům v tomto případě zbourán a postaven nanovo. 
Jeho stav totiž nebyl ideální. Heidingerovým tedy ubylo starostí, když do-
stali náhradní bydlení v obecním domě v Brance a k  tomu ještě zahradu 
na Kojzroku.

Obecní domy v ulici Branka, nesoucí popisná čísla 593 a 594, vznikly bě-
hem doby bytové krize v roce 1923 jakožto domy sociální péče. Majitelem 
se stalo město Trhové Sviny, které v bytech o velikosti 1+kk, ojediněle 2+kk, 

navíc se společným zázemím na chodbě, ubytovávalo lidi v nouzi. Nemo-
vitost si postupem let vysloužila dvě přízviska, užívaná dodnes: „obecňák“ 
nebo „dům hrůzy“.

Uvedené byty v ní ale byly jen krátce. Víme, že v souvislosti se vznikem 
okresu Trhové Sviny v roce 1949 připadl dům okresní správě a namísto by-
tovky se stal úřadem. Poměrně brzy byla ale postavena robustní budova 
nového okresu na Sídlišti (dnešní Střední škola Trhové Sviny) a do „obecňá-
ku“ se přestěhovala Okresní vojenská správa. Dochoval se jen jeden střípek; 
vzpomínka na vojáka, který zde pracoval a  snad kvůli nešťastné lásce se 
přímo v domě zastřelil...

Trhovosvinenský okres neměl však dlouhého trvání a  k  roku 1960 se 
okresní správa přestěhovala do Českých Budějovic, a  spolu s ní z našeho 
města odešla i  Okresní vojenská správa. Z  „obecňáku“ se stal internát 
jemné mechaniky pro chlapce i děvčata a patrně právě v  této době bylo 
v  souvislosti se zřízením nového ubytování zrekonstruováno i  původně 
nevyhovující zázemí. Po  zrušení internátu se z  domu stal typický činžák, 
resp. bytovka s  nájemními byty, opět pro kohokoliv, kdo bydlení zrovna 
potřeboval.

Když město tedy muselo zajistit ubytování pro vystěhované z Nového 
města, nabízel se právě tento dům. Heidingerovi sem přesídlili a nežilo se 
jim tu špatně. Po revoluci a zároveň po smrti manžela měla paní Heidinge-
rová možnost odtud odejít, ale podle svých slov jí tu nic nescházelo a stěho-
vání odmítla. Jak jsem psal, bylo v domě nově vybudované sociální zázemí, 
každý byt měl své vlastní, navíc se dům nenacházel daleko od centra, byl 
blízko k nádraží i k obchodu, a pro staršího člověka to bylo skutečně ideální 
místo, kde mohl strávit podzim svého života.

Opět jsme se vzdálili od Ostrých hospody a paní Josefu Ostrou opustili 
během jejího prodeje lahvových piv a limonád v 70. letech. Tehdy ve svém 
domě provozovala mimo jiné také turistickou ubytovnu s asi deseti lůžky. 
Rozhodně u ní rekreanti netrávili týdenní dovolené, ale ubytovávali se zde 
spíš lufťáci a turisté, kteří městem procházeli a hledali přístřeší na jednu 
noc. Zaplatili 10 korun. Obdobná ubytovna vznikla také v budově Komu-
nálního podniku.

S koncem 70. let ustal i provoz prodejny, paní Ostré bylo totiž neuvěři-
telných pětaosmdesát roků a na další pokračování již neměla sílu. Zemře-
la v požehnaném věku 88 let, dne 27. února 1982, a  jejím odchodem se 
za osudy hostince Gustava Ostrého zavřela vrátka. Syn paní Ostré, po otci 
též Gustav, který bydlel v Českých Velenicích, začal s vnukem Pavlem dům 
rekonstruovat, ale pak se Pavel odstěhoval za prací do Teplic a Ostrých dům 
po několika letech prodali. Hospoda ani obchod v něm už zřízeny nebyly, 
začal sloužit výhradně k soukromým účelům, k bydlení. Současným majite-
lům, rodině Jakubíkově, patří poděkování za to, že se o domek vzorně starají, 
je skutečně velmi úhledný a na fasádě nad okny byly zachovány i původní 
ornamenty, které poukazují na to, že to dříve nebyla jen tak nějaká obyčej-
ná chalupa...

Doplňme ještě, že poté, co prodejna paní Ostré ukončila provoz, se na ji-
ných místech v Trhových Svinech otevřely nové prodejny - v Novém městě 
měli obchod s obdobným sortimentem Štětkovi, na náměstí pak paní Hana 
Kopecká. V porevoluční době sice zanikly, ale v různých zastrčených i neza-
strčených ulicích se otevřely malé krámky se smíšeným zbožím, kterým ale 
také štěstí nepřálo příliš dlouho a s provozem musely skončit kvůli konku-
renci velkých obchodních řetězců.

Závěrem děkuji paní Lidmile Alexové, paní Šárce Floderové, panu Václavu 
Heidingerovi, paní Růženě Jandové, paní Ivoně Jirkalové, paní Haně Kalošo-
vé, panu Miroslavu Kalošovi, manželům Marii a Zdeňkovi Průkovým, man-
želům Marii a Josefu Šindelířovým, panu Bedřichu Štojdlovi a také vnukům 
manželů Ostrých, panu Bedřichu Ostrému a panu Ing. Pavlu Ostrému, je-
jichž vzpomínky nás opět vrátily zpátky v čase a umožnily nám nahlédnout 
nejen do historie dalšího trhovosvinenského hostince. Jsem totiž přesvěd-
čen, že v hospodách se probíraly různé příběhy a že to tak má být i v hos-
podských článcích - vzdálit se třeba v  tomto našem putování do Branky 
nebo Ostrolovského Újezdu a zase se vrátit tam, odkud jsme vykročili. 
Matěj Průka Foto: archiv rodiny Ostrých.

Paní Josefa Ostrá.

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 13 13



SPOLKY A  HOBBY
Ohlédnutí SDH Trhové Sviny za rokem 2023

Sbor dobrovolných hasičů Trhové Sviny má za sebou další rok, zaplněný jak 
nejrůznějšími kulturními a  společenskými akcemi, tak řadou protipožár-
ních asistencí a nadprůměrným počtem výjezdů k mimořádným událostem. 
Sbor patří v rámci našeho města k nejstarším spolkům, ale také ke spolkům 
s nejpočetnější členskou základnou, tvořenou více než stem členů, kteří se 
na jeho činnosti podílejí.

Jednou z hlavních aktivit SDH je vzdělávání a výcvik mládeže. Hasičský 
kroužek je každoročně nabízen dětem ze všech ročníků místní základní ško-
ly a za posledních patnáct let, během nichž tento kroužek funguje, do něj 
bylo zapsáno téměř pět stovek dětí. Během letní sezóny se víceméně pravi-
delně věnovali tréninku i dospělí (muži, ženy), a to na hřišti SK Rejta. 

Členové sboru se rovněž aktivně zapojují do kulturního a společenského 
života ve městě a asistují při nejrůznějších událostech. Z letošního roku 
jmenujme asistence při následujících akcích: Beltane - Noc ohňů (30. dubna 
u Velkého rybníka), koncert Romana Dragouna (12. května ve sboru CČSH), 
letecký den Letíme vám pro zdraví (22. července na louce pod Třebíčkem), 
cyklistický závod Okolo jižních Čech (10. září, asistence během cyklistické-
ho závodu, který je pravidelně pořádán a jeho trasa vede přes naše město. 
Jednalo se o jubilejní desátý ročník. O bezpečnost závodníků a hladký prů-
jezd ulicemi našeho města, kterým závodníci tentokrát projížděli dvakrát, 
bylo z naší strany rovněž postaráno. Nebyl to lehký úkol, protože závod byl 
veden doslova celým městem ze směru od Českých Budějovic až na druhý 
konec směrem na Nové Hrady. Pro nás to byla velká výzva, protože bylo 
nutné kompletně zastavit provoz na všech křižovatkách a uzavřít všechny 
boční vjezdy na  hlavní komunikaci č. 156.). Dále sbor pomáhal při osla-
vách svatého Mikuláše (5. prosince na nábřeží Farského potoka). Několik 
členů se též zapojilo do přípravy stanovišť na dětském dnu, pořádaném při 
slavnostním otevření nové pergoly v areálu Velkého rybníka dne 9. června. 
SDH zajišťoval dvě stanoviště, přičemž na jednom bylo úkolem dětí smotat 
rozvinuté hadice a na druhém strefit terč vodním proudem z ruční přenosné 
požární stříkačky.

Jak děti, tak dospělí se v roce 2023 zúčastnili několika hasičských 
soutěží. Obvodovou soutěž po  mnoha letech uspořádal SDH Mohuřice 
na louce nad obcí, a to v sobotu 3. června. Dětský tým se zúčastnil také 
jarního kola hry Plamen, pořádaného v sobotu 20. května v Třebči, a ze sou-
těží o pohár starosty obce jmenujme např. soutěže v Jílovicích (26. srpna), 

v Olešnici (2. září) a v Žáru (23. září). V sobotu 16. září se pak po několika 
letech, a navíc v mimořádném podzimním termínu, uskutečnila soutěž pří-
mo v Trhových Svinech, rozdělená do dvou částí: od 10:00 hodin soutěžili 
mladí hasiči o pohár starosty města, od 13:00 hodin pak probíhal Memoriál 
Jindřicha Lukeše. Místem konání se stala tržnice u Farského potoka.

Nesmíme opomenout ani Hasičský ples SDH Trhové Sviny. Třináctý 
ročník oblíbené akce nejen pro hasiče, ale i širokou veřejnost se za hudeb-
ního doprovodu kapely MIDI a vystoupení taneční skupiny Panenky České 
Budějovice konal v sobotu 11. února 2023 od 20:00 hodin v tanečním sále 
KD Trhové Sviny.

V závěru roku, dne 16. prosince, byla uspořádána Výroční valná hroma-
da sboru, jejímž cílem je vyhodnocení uplynulého období a stanovení cílů 
a plánů pro nadcházející rok. O činnosti v uplynulém roce 2023 informovali 
Ing. Karel Polák (starosta SDH), Ing. Jiří Polák (velitel JSDHO) a Milan Kra-
jčírik (za skupinu mladých hasičů). Schůze se dále zúčastnili Bc. Jiří Kalkuš 
(velitel požární stanice Trhové Sviny), plk. Ing. Jiří Chmel (náměstek ředite-
le HZS Jihočeského kraje pro úsek IZS a OŘ) a Alena Šusterová (náměstek 
starosty OSH České Budějovice). Kromě zhodnocení činnosti v uplynulém 
roce proběhla také diskuse o plánované přestavbě hasičské stanice a zbroj-
nice.

Beltane - Noc ohňů (30. 4. 2023) Dětský den u Velkého rybníka (9. 6. 2023) Letíme vám pro zdraví (22. 7. 2023)

Letíme vám pro zdraví, technika SDH Trhové Sviny (22. 7. 2023)

1414  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



SDH Trhové Sviny tímto děkuje za  podporu městu Trhové Sviny, 
které pravidelně podporuje činnost sboru finančními prostředky z granto-
vého programu Živé město. Finance jsou nezbytné pro chod sboru a pořá-
dání výcviku, akcí, ale také pro zakoupení nezbytné výbavy.

Činnost JSDHO Trhové Sviny 
V  součinnosti se Sborem dobrovolných hasičů Trhové Sviny funguje 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Trhové Sviny (dále jen JSDHO), 
která na  pokyn operačního střediska HZS Jihočeského kraje vyjíždí k  mi-
mořádným událostem nejen na území našeho města, ale v celém širokém 
okolí.  Jednotka je systémově zařazena na úrovni JPO III/1 a  je vybavena 
cisternovou automobilovou stříkačkou Tatra 815 a dopravními automobily 
Volkswagen Transporter a Avia A30.

V  roce 2023 řešili místní dobrovolní hasiči celkem 26 zásahů, což je 
nadprůměrné číslo, a  nejčastěji při nich spolupracovali s  jednotkou HZS 
PS Trhové Sviny. Významnou část výjezdů tvořily také technické pomoci, 
především pak likvidace popadaných stromů. Nejvíce zásahů tohoto druhu 
zaznamenali místní dobrovolní hasiči při bouřkové noci z 26. na 27. srpna.

Oproti minulým rokům vzrostl počet požárů. Uveďme např. požár 
zemědělské usedlosti v  Čížkrajicích (5. ledna), požár bytu po  výbuchu 
plynu v Kamenné (8. ledna), požár stavení v Sedlcích (26. února), požár 
pole v Ostrolovském Újezdu (11. července), požár prodejny a  skladových 
hal v Ledenicích (1. srpna) nebo požár pneumatik v Borovanech (3. srpna). 

Právě poslední dva uvedené požáry patří k nejnáročnějším zásahům, které 
nejen trhovosvinenští dobrovolní hasiči, ale rovněž hasiči z  okolních pro-
fesionálních a dobrovolných jednotek museli v minulosti řešit. Při požáru 
v Borovanech byl navíc vyhlášen mimořádný 3. stupeň požárního poplachu, 
povolány byly více než dvě desítky jednotek, 280 hasičů, 26 cisteren a 40 
kusů další techniky. Likvidace tohoto požáru trvala až do  6. srpna. Tato 
událost se zároveň zařadila mezi největší, které se v  loňském roce udály 

na území celé České republiky.
Ne vždy se ale jednalo o  „ostré“ zásahy. 

Ve  čtvrtek 22. června se jednotka zúčast-
nila spolu s profesionálními hasiči ze stanic 
Trhové Sviny, České Budějovice a  České Bu-
dějovice - Suché Vrbné a s jednotkami SDH 
obcí Borovany, Jílovice a Ledenice taktického 
cvičení, konaného v areálu nově otevřeného 
archeoskanzenu v Trocnově.

Rádi bychom popřáli vám všem, čtená-
řům i spoluobčanům, do nového roku 2024 
mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti. Přejeme 
si, abyste naši pomoc potřebovali co nejmé-
ně a  abychom se společně potkávali jenom 
na  plánovaných (společenských) akcích, 
a  nikoliv při zásazích, které ohrožují životy, 
zdraví nebo bezpečnost kohokoliv z nás. 
Foto: Ing. Karel Polák a Karel Polák ml.
Matěj Průka, člen SDH Trhové Sviny

4x hasičská soutěž v Trhových Svinech 
(16. 9. 2023)

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 15 15



Únor bílý, pole sílí
V době, kdy píši tyto řádky, sníh po několika mrazivých dnech roztál, ale 
v únoru se ještě očekávat dá.

Minulý rok jsme ukončili „tanečky“ a nový začali Country večerem. „Ta-
nečky“ se konaly na samý závěr roku v pravé silvestrovské náladě. Klubovna 
KD byla tentokrát téměř zaplněna!

Nový rok 2024 jsme zahájili už druhý lednový pátek v zaplněné kavárně 
Junioru při country hudbě. Při této akci se dosud netancuje, ale třeba by se 
mohl najít někdo, kdo by nás country tancům naučil.

A teď již k  aktivitám, které bychom rádi v  letošním kalendářním roce 
uskutečnili. Většina z nich je i pro širokou veřejnost města a okolních obcí. 
Chceme, aby náš program byl bohatý a pestrý, ale také našimi silami zvlád-
nutelný. Určitě tedy nikoho, kdo by nám chtěl aktivně pomoci, odmítat 
nebudeme.

Termíny našich akcí jsme se snažili zkoordinovat s termíny akcí dalších 
subjektů působících ve městě. Zkušenosti ze závěru loňského roku to jen 
zvýraznily (dva zájezdy za adventem ve dvou dnech, dvě přednášky dokon-
ce ve stejný čas)!

Pomoci by všem mohla webová stránka města (www.tsviny.cz), kde 
po  rozkliknutí odkazu TSL naleznete odkaz TSL online a  v  něm na  pravé 
straně elektronický kalendář. Své aktivity tam ale mohou vkládat pouze 
městské organizace (KD, KIC, CKA, TSL). Věřím, že příslib zveřejňování na-
šich aktivit v tomto kalendáři pomůže nejen vaší informovanosti, ale také 
k tomu, aby nedocházelo k výše uvedenému překrývání termínů, a vy jste 
se nemuseli rozhodovat, které akci dát přednost.

Na co se tedy můžete v našem programu těšit? Co těšit, vy už se na ně 
dokonce můžete přihlašovat!

Věříme, že spolupráce s hudebním uskupením KAHU bude dále úspěš-
ně pokračovat. Termín 16. 2. už jsem avizoval v lednovém čísle TSL, tak jej 
jen připomínám.

Anonce dalších termínů Country večerů ve větším časovém předstihu je 
poněkud obtížnější, protože jejich stanovení vychází nejen z  obsazenosti 
kavárny v Junioru, ale také z možností členů skupiny. A tak se asi budeme 
muset smířit s tím, že nejpřesnější informace můžeme zatím získat ve vý-
věsní skříňce naší ZO v  podloubí na  náměstí (č. 28). Už nyní ale známe 
i termín březnového Country večera - bude jím 1. březen.

Pokud se podaří najít někoho, kdo by byl ochoten nám pomoci s webovou 
stránkou, mohla by být ještě rychlejším zdrojem informací o akcích naší ZO.

Ve středu 7. února jsme se měli opět zajet vyhřát do Sole Felsen Welt 
v Gmündu. Ale v době školních prázdnin akce 55+ není možná. Proto se do 
Gmündu vydáme až 28. února a  zájezd zopakujeme ještě po  veliko-
nočních svátcích, konkrétně ve středu 3. dubna.

Léčivé účinky vody, ne sice tak teplé a s tak vysokým obsahem minerálů 
jako v Gmündu, můžete využívat v bazénu ZŠ v Borovanech. A stejně jako 
v Gmündu si zde můžete ve vodě nejprve zacvičit a poté si i volně zapla-
vat. Dvouhodinový pobyt je za 30 Kč, na což vám VZP přispěje. Do Gmündu 
s námi mohou jet i nečlenové naší ZO, termíny v bazénu v Borovanech 
jsou ale určeny pouze pro naši členskou základnu (pátky 16. 2., 1. 3., 
22. 3., 5. 4., 19. 4., 3. 5., 17. 5., 31. 5.).

Zdraví si můžeme udržovat i tak, že se o něm dozvíme něco víc teoretic-
ky. Proto jsme se dohodli s Doc. Vl. Kukačkou, který řadu let na Jihočeské 
univerzitě v Č. Budějovicích vedl obor Výchova ke zdraví, aby na jaro připra-
vil několik přednášek na téma „Udržitelnost zdraví“. První z nich se 
uskuteční v pondělí 19. února v 17:00 v CKA, druhá pak v pondělí 18. 
března (další termíny upřesňujeme).

Zdraví se mnozí snažíme udržovat i pohybem na zdravém vzduchu. Řada 
z vás při chůzi používá tzv. nordické hole. Ale tak jako nesprávné používá-
ní léků, tak i nesprávné používání této pomůcky může mít opačný dopad 
na naše zdraví. Proto připravujeme malý teoreticko-praktický kurz jejich 
správného používání (předpokládáme jej v týdnu po jarních prázdninách).

V  březnu, a  to ve  středu 6. 3., si 
zhodnotíme naši práci na  členské 
schůzi. Vzhledem k  tomu, že se naše 
členská základna výrazně rozrostla (ze 
68 na 120 členů), do  restaurace Junior 
se už nevejdeme. Sejdeme se proto v ta-
nečním sále KD. A když už tam budeme, 
tak se po  jejím skončení ještě trochu 
zdržíme, a  připomeneme si při hudbě 
Mezinárodní den žen.

V našem krajském městě je řada zajímavých míst. Většina z nás asi zná 
takové ty hlavní (Samsonova kašna, Černá věž, radnice). Věřte, že je tam 
k  vidění ale mnohem, mnohem více. Naše loňská procházka městem při 
cestě „Po stopách koněspřežky“ to jen potvrdila. A tak bychom v neděli 24. 
března rádi uskutečnili akci „Březen - měsíc knihy trochu jinak“. Se spiso-
vatelem Milanem Binderem, autorem řady knih o Č. Budějovicích, si 
projdeme centrum města a po obědě navštívíme Hardmuthovu vilu. Kdo 
z vás v ní někdy byl? Možná v nějakém zájmovém kroužku, protože už tam 
nějaký ten rok sídlí Dům dětí a mládeže. Ale byl někdo z vás i v jejích dalších 
prostorách? Kolik toho znáte o rodině Hardtmuthů? Kapacita skupiny je ale 
jen 20 osob.

V dubnu se zájemci z řad našich členů (možná důvod se k nám přidat) 
mohou zúčastnit týdenního, tzv. rekondičního pobytu. Od neděle 7. 
dubna se uskuteční v hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí. Název hotelu 
napovídá, kde se hotel i městečko nachází. V programu jsou cvičení s certi-
fikovanou lektorkou, pěší výlety po blízkém okolí a autobusem i po místech 
vzdálenějších, např. Kladruby (Santini) či Mariánské Lázně.

V květnu bychom se rádi setkali opět s našimi ženami při příležitosti 
Dne matek. Jak to bude s muži při příležitosti Dne mužů (počátek června), 
to dosud nemáme organizačně dořešeno.

Co už dořešeno ale máme, to je dvoudenní zájezd, který jsme nazvali 
„Na společné cestě“. Proč jsme zvolili tento název? Ne, nemá to nic spo-
lečného s naší politickou scénou, ale s historií našeho státu. V programu 
zájezdu je návštěva Rakouska, regionu východně od  Vídně, a  Slovenska, 
konkrétně Bratislavy. S oběma státy jsme dlouhé roky tvořili společné stát-
ní útvary. Na plánovaných místech návštěvy najdeme mnohé, co nám to 
připomene. A věřte, že tam nalezneme řadu zajímavostí. Termín zájezdu je 
25. - 26. května 2024.

Zájezdy, to byla oblast naší činnosti, která vás vloni hodně zaujala. Ter-
míny výletů na Šumavu s paní Bartyzalovou jsem odtajnil už v minulém 
čísle TSL. Oblíbenost těchto akcí dokumentuje skutečnost, že na  každý 
z  plánovaných termínů jsme obdrželi několik přihlášek, přestože zájemci 
ještě nevěděli, kam vlastně vyrazíme. Ale loňská obsazenost velela si zajis-
tit místo včas.

Dnes už mohu odtajnit lokality. Zatím to nebudou úplné popisy tras, pro-
tože ty se ještě dotvářejí. Ale i obecněji uveden místo vám může mnohé 
napovědět.

V červnu (22. 6. ) bychom se měli projít z Kvildy na Modravu. Délka 
procházky by neměla přesáhnout 10 km.

Červencový termín (27. 7.) je určen nejen pro trasu ve vyšší nadmoř-
ské výšce, ale i pro trasu nejdelší, okolo 13 km. Trasa bude zajímavá i proto, 
že se na ní budeme pohybovat nejen na území České republiky, ale i na úze-
mí Německa a  Rakouska. Ti z  vás, kteří už Šumavu trochu znají, tedy ví, 
že to bude trasa okolo Trojmezné hory a Třístoličníku. V září (14. 9.) 
bychom se prošli z Prášil do Srní. Délka by měla být opět do 10 km.

Profily všech tras by měly vyhovovat i  méně zdatným turistům. Naše 
průvodkyně, paní Jitka Bartyzalová, se snaží volit nejen trasy fyzicky méně 
náročné (nicméně je nutno počítat s  tím, že občas se objeví nějaký ten 
kopeček), ale také abychom na nich viděli zajímavé věci. Všimli jste si, že 

1616  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Výzva
Mohl by někdo pomoci?

Při svých pátráních po historii města jsem narazil na několik fotografií, 
Podle oblečení osob na nich jde asi o období první třetiny 20. stol. Na je-
jich zadní straně je razítko fotografa Karla Tůmy. Je na něm adresa TS 94. 
Proto se domnívám, že se jedná o zkratku názvu našeho města. Dosavadní 
poptávání mi ale odpověď nepřineslo. Věděl by někdo z vás čtenářů? Po-
kud ano, kontaktujte mě, prosím, na jirikrauskopf@seznam.cz. Děkuji.
Jiří Krauskopf

jsme počet výletů na Šumavu navýšili ze dvou na tři? Udělali jsme vám tím 
radost?

K  mezigenerační soudržnosti bychom chtěli přispět i  dalším zájezdem, 
a to do Plzně. V té je k vidění opravdu hodně. My ale chceme navštívit 
Techmánii. Proto jsme si vybrali datum 1. června. Mnozí již určitě z data 
pochopili, že jde o akci ke Dni dětí, a proto ti do 15 let budou mít dopravu 
zdarma. A  proč je akce mezigenerační? Protože na  své si tam přijde bez 
ohledu na věk skutečně každý!

Ale i nedaleko od nás je leccos zajímavého. Mnohdy to, co máme, jak se 
říká „pod nosem“, nám trochu uniká. Připravujeme zájezd do Kanady. Ne, 
není to v rozporu s předcházející větou, my se chceme vydat do tzv. České 
Kanady, konkrétně na hrad Landštejn, do Dačic a do Slavonic, usilujících 
o zápis na tzv. Listinu UNESCO. Ale to až v říjnu (asi 12. 10.)

Zajímavé malé muzeum je v Rudolfově, městě pojmenovaném po císaři 
Rudolfu II. a navštívit bychom také mohli těžební štoly v okolí.

Že otáčivé hlediště je v  zámecké zahradě v  Č. Krumlově ví asi každý. 
O tom, že „otáčko“ je i v Týně nad Vlt. už ví asi méně z nás. Dovolím se 
tvrdit, že ještě méně z nás tam nějaké představení navštívilo. Představení 
a termín zatím nemůžeme zvolit, protože program divadelního souboru Vl-
tavan bude zveřejněn až v březnu.

Možná jsme si ukrojili velký krajíc. Věříme, že nám bude držet zdraví 
a budeme mít dostatek energie a hlavně, že vás uvedené aktivity zaujaly 
natolik, že se jich budete chtít aktivně zúčastnit. Tak se nezapomeňte při-
hlásit - včas:-)

Těšíme se na vás.  
Jiří Krauskopf, předseda ZO SPCCH

IT KOUTEK
Historie umělé inteligence

Za méně než sto let se umělá inteligence proměnila z okrajové disciplíny teoretické matematiky v něco, s čím se každodenně setkávají miliony lidí po celém 
světě. V následující časové ose se podíváme na nejdůležitější milníky vývoje umělé inteligence. Představíme si momenty, kdy se stroje naučily komuniko-
vat, vnímat své okolí, samostatně se pohybovat nebo překonat člověka v řešení nejrůznějších problémů.

1943 - počátky umělé inteligence
Přestože snahy o pochopení toho, jak funguje lidský mozek, a vytvoření 

stroje na podobném principu sahají až k začátku 20. století, my pouť his-
torií v oblasti, jíž se později bude říkat umělá inteligence, začneme ve 40. 
letech. Právě v  roce 1943 byl vytvořen první matematický model neuro-
nu. Mezi nejvýznamnější postavy této epochy se bezesporu řadí britský 
matematik Alan Turing, který je znám především svou prací na dešifrování 
válečného kódu Enigma. Turing položil základy umělé inteligence, když po-
psal, jak může fungovat „univerzální stroj“, tedy stroj schopný vykonávat 
jakýkoliv program. Dnes těmto strojům říkáme počítače.Alan Turing také 
v roce 1950 představil myšlenku Imitační hry — pokus, při kterém člověk 
komunikuje se dvěma subjekty, člověkem a  strojem. Jestliže není možné 
z odpovědí určit, kdo je člověk a kdo stroj, můžeme, podle Turinga, takový 
stroj nazývat inteligentním. V současnosti je tento pokus označován jako 
Turingův test.

1955 - Umělá inteligence jako věda
Na začátku padesátých let netvořilo zkoumání „inteligentních strojů“ 

samostatnou vědní disciplínu, šlo spíše o průnik matematiky a elektroniky. 
První použití termínu umělá inteligence je připisováno Johnu McCarthy-
mu z MIT. Skutečný počátek oboru umělé inteligence pak tvoří konference 
uspořádaná v  létě roku 1956 na  univerzitě Dartmouth College. Ve  sku-
tečnosti se jednalo spíše o  prázdninový workshop, kterého se souvisle 
zúčastnilo přibližně 10 lidí. I  tak je tato událost považována za moment, 
kdy byla umělá inteligence ustanovena jako perspektivní vědní disciplína, 
které mnozí předpovídali rychlý rozvoj. Například ekonom a sociolog Her-
bert Simon v roce 1957 předpověděl, že nejpozději do 10 let porazí umělá 
inteligence člověka v šachu. Jeho vize se nakonec ukázala správná... jen to 
trvalo více než 30 let.

1966 - Chatbot ELIZA a robot Shakey
Jednou ze známek inteligentního systému je schopnost vnímat a komuni-

kovat se svým okolím. A právě to jsou problémy, které řešily chatbot ELIZA 
a  robot Shakey, jež byly vytvořeny v  roce 1966. ELIZA, umělý teraupeut 
vytvořený na americké univerzitě MIT, byl program, který napodoboval lid-
skou konverzaci pomocí hledání známých vzorců a jejich přiřazení ke vhod-
ným odpovědím v paměti. Přestože se jednalo o poměrně jednoduchý pro-
gram, který navíc místo skutečného pochopení konverzace spoléhal na sadu 
pravidel, jak odpovídat, jeho úspěch překvapil i samotného autora. Někteří 
z  uživatelů si dokonce mysleli, že místo chatbota komunikuje skutečná 
osoba. Robot Shakey, vyvinutý ve Stanfordském výzkumném institutu, byl 
první robot, který byl schopen vnímat své okolí, reagovat na něj a samo-
statně se v něm pohybovat. Navíc dokázal analyzovat složitější úkoly a roz-
plánovat je na jednotlivé kroky, které vedly k úspěšnému splnění daného 
cíle. Šlo o první případ, kdy vědci a vědkyně spojili strojové vnímání, pláno-
vání a pohyb do jediného stroje. Plánovací algoritmy, původně vyvinuté pro 
robota Shakey, jsou dodnes používány například v autonomních vozítkách 
Curiosity a Ingenuity na Marsu. Můžete se s nimi také setkat, kdykoliv po-
užíváte navigaci ve svém telefonu.

1974 - Zima umělé inteligence
Po prudkém rozvoji a úspěších umělé inteligence v 50. a 60. letech přináší 

konec 60.  let několik velkých zklamaní ve vývoji AI, a  to zejména v oblas-
ti strojového překladu. Po přehnaném prvotním optimismu se ukázalo, že 
strojový překlad je nákladnější a méně přesný než použití lidských překlada-
telů. V důsledku těchto i dalších neúspěchů a pomalého vývoje nastal prud-
ký pokles financování dalšího výzkumu a obecně útlum v zájmu o umělou in-
teligenci. Toto období se zpětně označuje jako první zima umělé inteligence 
(First AI Winter). Podobné období zažila umělá inteligence i v letech 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 17 17



1984—1993. I  v  této době se skutečné výsledky velmi lišily od sebevědo-
mých prohlášení o vytvoření umělého mozku či nadvládě strojů.

1989 - První samořiditelné auto
Samostatný pohyb robotů nebo strojů představuje velkou výzvu. Kro-

mě samotného ovládání pohybu je třeba vnímat okolí a  přizpůsobit se 
mu. První kroky v  této ob-
lasti jsme popsali již u robota 
Shakey. Od  laboratorního 
prostředí do  silničního pro-
vozu však vedla ještě dlouhá 
cesta. Na  konci 80.  let se 
podařilo takový systém vyvi-
nout na  univerzitě Carnegie 
Mellon v USA. Vozidla Testlab 
1 a  hlavně pozdější ALVINN 
překonala v  běžném provo-
zu rychlost 100  km/h při 
zcela autonomním řízení. To 
vše s  výpočetní silou téměř 
10krát menší, než mají dnešní chytré hodinky.

1996 - Deep Blue poráží Garyho Kasparova
Šachová hra byla kvůli své složitosti mnohými označována za jeden z pro-

blémů, kde lidská kreativita musí zvítězit nad výpočetním výkonem stroje. 
První souboj s mistrem světa Garym Kasparovem v roce 1989 ještě společ-
nost IBM se strojem Deep Thought prohrála. Již o pár let později, na začátku 
roku 1996, se nový počítač Deep Blue, schopný analyzovat více než 200 mi-
lionů tahů za sekundu, stal prvním strojem, který porazil úřadujícího mistra 
světa. Celkově však Kasparov zápas hraný na 6 partií vyhrál 4:2. V odvetě, 
hrané o rok později, Kasparov těsně prohrál, a šachy se tak staly další hrou, 
v níž umělá inteligence pokořila člověka.

2006 - Dataset ImageNet
Přestože neuronové sítě a  zejména algoritmus na  jejich efektivní uče-

ní známe již od 60, respektive 80. let 20. století, jejich rozmach přichází 
až na přelomu tisíciletí. Jednou z oblastí, která se na tomto rozvoji výraz-
ně podílela je rozpoznávání obrazu, tedy úkol, který je pro člověka velmi 
jednoduchý. Významným mezníkem je představení datasetu ImagineNet, 
za  jehož tvorbou stojí čínsko-americká vědkyně Fei-Fei Li. Tento projekt 
hrál klíčovou roli v rozvoji rozpoznávání obrazu a detekce a lokalizaci objek-
tů. Hlavním přínosem toho datasetu bylo jeho použití v soutěži ImageNet 
Challenge, která přitáhla výraznou pozornost laické i  odborné veřejnosti 
k použití neuronových sítí v rozpoznávání obrazu. V současnosti ImageNet 
obsahuje více než 14 milionů obrázků a více než dvacet tisíc tříd.

2010 - Watson vyhrává Riskuj!
Dalším úspěchem společnosti IBM v oblasti umělé inteligence byla výhra 

v  televizní soutěži Jeopardy! (obdoba Riskuj!) nad nejlepšími hráči světa. 
Tato vědomostní hra spočívá ve výběru otázky z daných kategorií. Každá 
z otázek je ohodnocena obnosem peněz, který hráč získá v případě správné 
odpovědi, anebo ztratí, pokud odpoví špatně.Na rozdíl od Deep Blue v tom-
to případě stroj Watson nepotřeboval člověka jako prostředníka a dokázal 
samostatně najít strategii pro volbu otázek, zpracovat otázku od moderáto-
ra a odpovědět pomocí strojově vytvořeného hlasu. Počítač Watson drtivě 
zvítězil s dvojnásobným ziskem, než měli jeho dva soupeři dohromady.

2011 - SIRI a průlom ve zpracování řeči
Společnost Apple při představení telefonu iPhone 4S představuje hla-

sového asistenta SIRI, který umožňuje ovládání a  interakci se zařízením 
pouze pomocí hlasu. Na rozdíl od ELIZA není systém založený na pravidlech, 
ale učí se ze skutečných konverzací. Zároveň zpracovává i hlas, a ne pouze 
psaný text. Kromě úspěchu ve vývoji technologie zpracování přirozeného 

jazyka jde o jeden z prvních případů masového rozšíření umělé inteligence 
k uživatelům po celém světě.

2017 - AlphaGo poráží Lee Sedola v Go
V dalším milníku vývoje umělé inteligence se vrátíme k deskovým hrám, 

a  to konkrétně ke  hře Go. Tato asijská hra nabízí násobně více kombina-
cí než šachy, a  proto dlouho 
odolávala pokusům o  vytvo-
ření programu, který by zvládl 
porazit nejlepší hráče světa. 
Jen pro představu — v  šachu 
má první hráč 20 možných 
tahů, zatímco Go jich nabízí 
361. Vzhledem k  počtu kom-
binací tak není možné vyhrát 
pouze zvýšením výpočetního 
výkonu, jak tomu bylo v  pří-
padě Deep Blue.V roce 2017 
představila společnost Deep-
Mind program AlphaGo, který 

porazil profesionálního hráče hry Go Lee Sedola. Dalším vývojem AlphaGo 
byl program AlphaZero, který dosáhl stejných výsledků bez analýzy před-
chozích partií, a to hned ve 3 hrách (šachy, Go, a Shogi). Další vývoj těchto 
modelů se soustředil na hry jako Starcraft nebo Dota 2.

2017 - DeepStack poráží člověka v pokeru
Další z populárních her, které byly dlouho považovány za neřešitelné pro 

umělou inteligenci, je poker. Mezi hlavní důvody patří to, že hráči nemají 
o hře všechny informace — nevědí, jak jsou karty zamíchány a jaké karty 
drží protihráči v  ruce (na  rozdíl například od  šachu, kde hráči vidí celou 
šachovnici). To umožňuje hráčům blufovat, a k hraní takových her je kro-
mě hledání nejvhodnější strategie potřeba i „intuice“. V roce 2017 vytvo-
řil tým z University of Alberta program DeepStack, který dokázal porazit 
profesionální hráče v Texas Hold ‚em Pokeru. Zajímavostí je, že na vývoji 
programu se podíleli i studenti a studentky z České republiky.

2020 - GPT-3: Počítač píše knihu
Jednou z výzev pro umělou inteligenci je kreativita: může stroj nakres-

lit obraz nebo napsat knihu? Model GPT-3 vyvinutý společností OpenAI 
v roce 2020 dokazuje, že ano. Přesněji řečeno, že je schopen vytvořit text, 
který je nerozeznatelný od  textu vytvořeného člověkem. Vzpomínáte si 
na Turingův test? GPT-3 je model, který byl trénován pomocí kompletního 
obsahu Wikipedie, většiny příspěvků na síti Reddit, obrovského množství 
anglicky psaných knih a textů z internetu nashromážděných za více než 10 
let. Díky své kapacitě dokáže najít souvislosti mezi slovy a větami, obsahem 
a formou, jeho vyjádřením a použít tyto znalosti k vytvoření textu podle 
zadaných požadavků.

2022 - O krok blíž k obecné umělé inteligenci
Až na pár výjimek jsme dosud ukazovali příklady, kdy umělá inteligence 

překonala člověka v jednotlivých velmi úzce specifikovaných úkolech. Zatím 
nejblíže k vytvoření obecné umělé inteligence, tedy programu, který bude 
schopen podobně jako lidé řešit velké množství různorodých úkolů a přená-
šet si znalosti mezi těmito oblastmi, je model společnosti DeepMind pojme-
novaný Gato. Na rozdíl od modelu AlphaZero, který se každou z her musel 
učit postupně a při učení musel zapomenout předchozí znalosti, Gato se učí 
více než 600 různých úkolů současně — od rozpoznávání obrázků a psaní 
textů po ovládání robotů a hraní hry z konzole Atari, a je schopný mezi tě-
mito úkoly volně přecházet bez zapomínání. Pro úplnost je ale třeba zmínit, 
že kvalita, s  jakou Gato jednotlivé úkoly řeší, nedosahuje hodnot modelů 
specializovaných. Jde tedy o významný krok směrem ke skutečné obecné 
inteligenci, ale ani zdaleka ještě nejsme v cíli. 
Jaroslav Salcer

1818  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Nákupy, které pomáhají

Možná jste během listopadu zaregistrovali růžové 
etikety v  supermarketu Trefa - Nákup pro dob-

rou věc. Díky vašim 
nákupům jsme pak 
v  prosinci obdrželi 
šek na 20 000 korun 
od  Jednoty České 
Budějovice na provoz 
pečovatelské služby.

Na vlně podpory 
jedeme dál v podobě 
akce „Tesco, Vy rozhodujeme, my pomáháme.“ Projekt TROUBA PRO RADOST je ve finále. Kdo na-
kupujete v Tescu v Budějovicích (v ulici J. Boreckého i v Krajinské) máme velkou prosbu. Při každém 
nákupu dostanete žeton, kterým můžete přímo na prodejně hlasovat. Akce trvá až do neděle 11. 
února a po jejím ukončení získáme příspěvek na vybavení komunitní kuchyně v klubu (nejen) pro 
seniory RADOST. Děkujeme! 
Tereza Umlaufová

Nazaret – centrum pro lidi 
s hendikepem a chráněné dílny

V naší keramické dílně jsme vždy o krok napřed. Přestože jsme ještě před 
chvílí malovali na naši keramiku vánoční a zasněžené motivy, tak nyní už 
k nám na dílny přišlo jaro a Velikonoce... 

Keramika je k prodeji v Obchůdku v Podzámčí, Trocnovská 102, Borovany.
Každý všední den PO 9,00 - 15,00 hod., ÚT - PÁ 9,00 - 17,00 hod.
Nebo na https://www.fler.cz/dilna-nazaret.

NÁKUPEM PODPOŘÍTE CHRÁNĚNÉ DÍLNY  
A SOCIÁLNÍ SLUŽBY NAZARET BOROVANY

DĚKUJEME! 
Nazaret Borovany

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 19 19



KULTUR A

AKTUÁLNĚ Z  KIC

A. Palán (Svinenské čtení 2022)

Program KIC na únor
2. 2. pátek - VÝSTAVA DITY JEŽKOVÉ - Propojeni s vesmírem 18:00 KIC

První kolekce obrazů Dity Ježkové, kterou vystaví v městském infocentru 
Trhové Sviny. „Čerpá hlavně z přírody a emocí. Inspiraci nacházím v rozma-
nitosti barev a textur přírodního prostředí, což se odráží v abstraktních ob-
razech plných živých odstínů.“ říká autorka. Vstup zdarma
15. 2. čtvrtek - REPRÍZA: PROMÍTÁNÍ FILMŮ A FOTOGRAFIÍ TS

18:00, Loutkový sál KD
Promítání krátkých historických filmů a fotografií Trhových Svinů. Veče-

rem Vás provede spisovatel Jan Štifter. Vstup zdarma
28. 2. čtvrtek - AUTORSKÉ ČTENÍ S ALEŠEM PALÁNEM 18:00, KIC

(POZOR ZMĚNA TERMÍNU Z 1. 2. 2024)
Autor představí svou novou knihu Náčelník, která zachycuje rozhovor 

Aleše Palána s  Miloslavem Nevrlým. Jeho osamělé toulky po  Jizerských 
horách a  Karpatech, které podnikal od  padesátých let, inspirovaly zástu-
py následovníků. Miloslav Nevrlý, skautskou přezdívkou Náčelník, jim byl 
příkladem, že se neznámými končinami dá chodit bez map, nenosit s sebou 
v batohu v podstatě nic, vydat se nejistotám a nalézt tak radost a smysl.

Vstup zdarma 

Repríza:  
promítání filmů a fotografií

V prosinci zaplnili Svinenští loutkový sál kulturního domu, pro velký úspěch 
je tu proto repríza promítání krátkých filmových záběrů, které ukrýval Ná-
rodní filmový archiv. Ten ve spolupráci s městem Trhové Sviny unikátní zá-
běry digitalizoval - a Svinenští se tak mohou projít ulicemi města na konci 
30. let nebo nahlédnout do tajů výroby hraček o dvě dekády později.

Na promítání filmů navazuje projekce fotografií ze soukromých sbírek, 
které posbíral Jan Štifter především při práci s pamětníky. „Jsou to snímky, 
které se většinou nevešly do knih, ale byla by škoda si je neukázat,“ říká Jan 
Štifter, který večerem provádí. Akce se koná v kulturním domě ve čtvrtek 
15. února od 18 hodin. (KIC) 
KIC

Pozvánka na únorové kulturní 
akce v Trhových Svinech

V pondělí 12. února od 19 hodin vás zveme do kulturního domu na diva-
delní představení Lov na losa v podání Agentury Harlekýn.

Eliška s Kamilem se právě nastěhovali do  svého prvního bytu a plánu-
jí svatbu. Návštěvu Eliščiných rodičů, během které je chce Kamil požádat 
o ruku jejich dcery, však zkomplikuje nezvaný host, ze kterého se vyklube 
bývalý Eliščin milenec. Situační komedie režiséra Jakuba Krofta s  prvky 
hororu diváka v žádném případě nešetří. Servíruje mu nekonečnou nálož 
emocí od  smíchu přes hrůzu až po  vzrušení. Pod atraktivním povrchem 
však skrývá hlubší poselství, ze kterého mrazí...Hrají: Saša Rašilov, Ladislav 
Hampl, Petra Horváthová, Marek Daniel, Jana Polášková.

V pátek 23. února od 19 hodin se v tanečním sále kulturního domu 
koná VI. městský ples. K tanci a poslechu Vám zahrají METROKLUB BIG 
BAND a Cmaj7. Předprodej vstupenek: Kulturní a informační centrum Tr-
hové Sviny (tel. 386301488, kic@tsviny.cz) a Městské kulturní středisko 
Trhové Sviny (tel. 386322930, kultura@tsviny.cz). 
MěKS T. Sviny

Plaáty najdete v sekci Kulturní akce v únoru

Novinky  
ve fondu knihovny

Bryndza, Robert: Tíživé ticho
Vondruška, Vlastimil: Lucemburská epopej II
Riley, Lucinda: Andělský strom
Riley, Lucinda: Atlas - otcův příběh
Marshall, Kate, Alice: Co zůstane v lesích
Deaver, Jeffery: Čas lovu
St. James, Simone: Její vina
Nesser, Haken: Kdosi buší na dveře
Granger, Ann: Mrtvá z Delptfordu
Yrsa, Siguroardóttir: Není úniku
Rollins, James: Ledová kolébka
Uher, František: Ponurý dům
Harasimová, Markéta: Gaslighter
Lacrosse, Marie: Kavárna ve Vídni 
Mgr. V. Hájková

2020  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



KINA
Kino T. Sviny

1. 2. čtvrtek v 19:30 
11. 2. neděle v 19:30 

Karlos
Česká republika | 2024 | 87min. | Dokumentární, Sportovní

Celovečerní dokument o  jednom z  fenoménů dneška Karlosovi 
Vémolovi.
Režie: Michal Samir, Šimon Šafránek
Hrají: Karlos Vémola, Lela Ceterová

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 140 Kč

2. 2. pátek v 19:30 
3. 2. sobota v 19:30 

ARGYLLE: Tajný agent
Velká Británie / USA | 2024 | 139min. |Akční, Thriller

Spisovatelka Elly Conway (Bryce Dallas Howard) se proslavila sérií 
románů o tajném agentovi jménem Argylle (Henry Cavill), který 
kráčí ve stopách Jamese Bonda a zachraňuje lidstvo před šílenci 
všeho druhu.
Režie: Matthew Vaughn
Hrají: Henry Cavill, Bryce Dallas Howard, Sam Rockwell, Dua 
Lipa, Samuel L,Jackson, John Cena, Catherine O'Hara, Bryan Cran-
ston, Ariana DeBose, Sofia Boutella, Rob Delaney, Jing Lusi, Jason 
Fuchs, Stanley Morgan, Bobby Holland Hanton, více

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 150 Kč

3. 2. sobota v 17:00 
17. 2. sobota v 17:00 

Nerozlučná dvojka
Francie / Španělsko / Belgie | 2023 | 88min. | Animovaný, Dětský

Nerozlučná dvojka vypráví příběh Dona, dřevěné loutky na útěku 
a opuštěné plyšové hračky DJ Doggy Doga, který hledá opravdo-
vého kamaráda. Jejich cesty se zkříží v Central Parku a navzdory 
všem předpokladům i  odlišnostem se spolu vydávají na  dobro-
družnou cestu New Yorkem.
Režie: Jérémie Degruson

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

4. 2. neděle v 17:00 

Chlapec a volavka
Japonsko | 2023 | 125min. | Animovaný, Dobrodružný, Akční, Fantasy

Dospívající chlapec Mahito se s tatínkem přestěhuje na venkovské 
sídlo daleko od hektického Tokia. V novém domově se seznámí se 
svéráznou mluvící volavkou, která ho láká k prozkoumání záhadné 
opuštěné věže.
Režie: Hajao Mijazaki
Hrají: Sóma Santoki, Takuja Kimura, Džun Fubuki, Džun Kunimu-
ra, Kaoru Kobajaši, Karen Takizawa, Keiko Takešita, Kó Šibasaki, 
Masaki Suda, Sawako Agawa, Šinobu Ótake, Šóhei Hino, Jošino 
Kimura, Nami Uehara, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

4. 2. neděle v 19:30 

Jeden život
Velká Británie | 2023 | 108min. | Drama, Životopisný, Historický

Jeden život je britský životopisný film o britském humanitárním 
pracovníkovi Nicholasi Wintonovi.
Režie: James Hawes
Hrají: Anthony Hopkins, Helena Bonham Carter, Johnny Flynn, 
Jonathan Pryce, Lena Olin, Romola Garai, Adrian Rawlins, Sa-
mantha Spiro, Marthe Keller, Alex Sharp, Ziggy Heath, Matilda 
Thorpe, Antonie Formanová, Ruth Magdaléna Schmidtová, Bar-
bora Černá, Juliana Moska, Martin Bednár, Barbora Váchová, Ka-
teřina Kocichová, Catalina Dias, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

5. 2. pondělí v 19:30 

Těžký rok
Francie | 2023 | 120min. | Komedie

Mezi transparenty a  kouřem z  dýmovnic najdou čerství přátelé 
příležitost k  nekalým kšeftíkům a  později také lásku a  energii 
k novým začátkům.
Režie: Olivier Nakache, Eric Toledano
Hrají: Pio Marmaï, Jonathan Cohen, Noémie Merlant, Mathieu 
Amalric, Luàna Bajrami, Jean-Louis Garçon a další

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 120 Kč

Digitální kino v Trhových Svinech vzniklo za finanční podpory 
Města Trhové Sviny a Státního fondu na podporu a rozvoj české 
kinematografie. Filmy s  logem  promítáme ve  3D.
Ceny uvedené v programu jsou včetně příplatku na Fond 
české kinematografie. Změna programu vyhrazena.

Přehled akcí: https://tsl.zpravodaje365.cz/akce
 
Prodej vstupenek:  https://knihovna.tsviny.cz
Rezervace vstupenek:  T: 386 322 930
 E: kultura@tsviny.cz

  KULTURNÍ AKCE V  ÚNORU 2024
TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 21 21



8. 2. čtvrtek v 19:30 

Aristokratka ve varu
Česko / Slovensko | 2024 | 99min. | Komedie

Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho žena Vivien (Tatiana 
Dyková) a  jejich dcera Marie (Yvona Stolařová) žijí na  svém ro-
dovém zámku Kostka. Udržovat zámek v chodu jim pomáhá hos-
podyně paní Tichá (Eliška Balzerová), údržbář Krása (Pavel Liška) 
a kastelán Josef (Martin Pechlát).
Režie: Jiří Vejdělek
Hrají: Hynek Čermák, Tatiana Dyková, Yvona Stolařová, Eliška 
Balzerová, Martin Pechlát, Pavel Liška, Zdeněk Piškula, Simona 
Lewandowska, Petra Nesvačilová, Tomáš Jeřábek, Marek Taclík, 
Oldřich Bělka, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 150 Kč

9. 2. pátek v 19:30 
10. 2. sobota v 19:30 

Franta mimozemšťan
Česko | 2024 | 101min. | Komedie

Poklidný život malé moravské vesnice rozbouří podivné úkazy. 
Jako by se na poli za obcí odehrálo něco tajemného.
Režie: Rudolf Havlík
Hrají: Jakub Prachař, Tereza Ramba, Vasil Fridrich, Filip Březina, 
Kateřina Marie Fialová, Petra Hřebíčková, Erika Stárková, Jiří 
Langmajer, Leoš Noha, Pavel Kikinčuk, Oldřich Navrátil, Jan Teplý 
ml, Petr Vančura, Nela Štefanová, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 150 Kč

10. 2. sobota v 17:00 
24. 2. sobota v 17:00 

Noemova archa
Brazílie | 2024 | 96min. | Animovaný / Dobrodružný / Muzikál

Jak je všem známo, na Noemovu archu mohl pouze jeden same-
ček a  jedna samička každého druhu. Ale co když se o  této tajné 
události dozvědí dva myšáci a ani jeden z nich se nehodlá vzdát 
svého místa?
Režie: Sérgio Machado, Alois di Leo
Hrají: 

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

15. 2. čtvrtek v 19:30 

Madam Web
USA | 2024 | 117min.

Akční / Dobrodružný / Sci-Fi

Snímek Madam Web je svěží variací na zaběhnutý žánr. Vypráví 
o původu jedné z nejzáhadnějších hrdinek vydavatelství Marvel.
Režie: S.J. Clarkson
Hrají: Dakota Johnson, Sydney Sweeney, Tahar Rahim, Emma Ro-
berts, Celeste O'Connor, Isabela Merced, Mike Epps, Adam Sco-
tt, Zosia Mamet, Jill Hennessy, Josh Drennen, Michael Malvesti, 
Rena Maliszewski, Mike Bash, Austin J. Ryan

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 140 Kč

16. 2. pátek v 19:30 

BOB MARLEY: One Love
USA | 2024 | 103min. | Životopisný, Drama, Hudební

Věčného idealistu a  neúnavného propagátora rodného ostrova 
trápí všudypřítomné násilí, které rozdmýchávají dva hlavní zne-
přátelené politické tábory a na ně napojené zločinecké gangy.
Režie: Reinaldo Marcus Green
Hrají: Kingsley Ben-Adir, James Norton, Lashana Lynch, Michael 
Gandolfini, Anthony Welsh, Tosin Cole, Nadine Marshall, Sam 
Palladio, Micheal Ward, Sundra Oakley, Dónall Ó Héalai, Sheldon 
Shepherd, Naomi Cowan, Umi Myers, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 150 Kč

17. 2. sobota v 19:30 
18. 2. neděle v 19:30 

Sucho
Česko / Německo / Slovensko | 2024 | 112min. | Drama

Dva sousedské klany a dva různé přístupy k životu. Co se stane, 
když do napjatých vztahů dvou dominantních otců zasáhne láska 
vlastních dětí?
Režie: Bohdan Sláma
Hrají: Martin Pechlát, Magdaléna Borová, Marek Daniel, Judit 
Pecháček, Bolek Polívka, Dorota Šlajerová, Tomas Sean Pšenička, 
Marek Taclík, Gabriela Míčová, Marie Ludvíková, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

2222  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



18. 2. neděle v 17:00 

Wonka
USA | 2023 | 116min.

Dobrodružný, Komedie, Rodinný, Fantasy, Muzikál

Jak se z Willyho stal Wonka
Režie: Paul King
Hrají: Timothée Chalamet, Calah Lane, Olivia Colman, Hugh 
Grant, Keegan-Michael Key, Paterson Joseph, Rowan Atkinson, 
Matt Lucas, Mathew Baynton, Sally Hawkins, Rakhee Thakrar, Jim 
Carter, Natasha Rothwell, Tom Davis, Rich Fulcher, Simon Farnaby, 
Kobna Holdbrook-Smith, Ellie White, Colin O'Brien, Tracy Ifeachor, 
Justin Edwards, Freya Parker, Murray McArthur, Rufus Jones, Isy 
Suttie, více

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

22. 2. čtvrtek v 19:30 
24. 2. sobota v 19:30 

Válka policajtů
Česko / Slovensko / Maďarsko,Slovensko | 2024 | 150min.

Animovaný, Rodinný, Dobrodružný, Akční, Thriller

David proti Goliášovi.
Režie: Filip Pošivač,Rudolf Biermann
Hrají: Michael Polák, Antonie Barešová, Ivana Uhlířová, Matěj 
Hádek, Jana Plodková, Pavel Nový, Jaroslav Plesl, Sabina Remun-
dová, Eva Holubová, Linda Křišťálová, Kryštof Hádek, Vasil Fri-
drich, Jaroslava Obermaierová, Filip Pošivač, Martina Hudečková, 
Jana Zenáhlíková, Jiří Gráf, více,Alexander Bárta, Juraj Loj, Patrik 

"Rytmus" Vrbovský, Róbert Jakab, Anežka Petrová, Marián Mitaš, 
Jakub Štáfek, Ady Hajdu, Annamária Janeková, Jevgenij Libezňuk, 
Erik Ollé, Jakub Rybárik, Branislav Bystriansky, Roman Polák, 
Bronislava Kováčiková, Barbora Švidraňová, Tomáš Turek, David 
Uzsák, Diana Semanová

Mládeži přístupné
Vstupné: 150 Kč

23. 2. pátek v 19:30 
25. 2. neděle v 19:30 

Matka v trapu
Česko | 2024

Komedie

Hlavní hrdinka komedie Matka v trapu Sylvie (Petra Hřebíčková) 
má dobré místo v  reklamní agentuře, pracovní úspěchy, krásné, 
vzorné děti a její manžel je známý malíř. Na první pohled štěstí. 
Jenže… je to pravda?
Režie: Hana Hendrychová
Hrají: Petra Hřebíčková, Lenka Vlasáková, Jana Švandová, Jaro-
slav Plesl, Bohumil Klepl, Martin Pechlát, Marek Němec, Elizaveta 
Maximová, Matyáš Svoboda, Leoš Noha, Anastasia Chocholatá, 
více

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 150 Kč

26. 2. pondělí v 19:30 

Hlasy mrtvých
Velká Británie | 2023 | 94min.

Horor

Mladá dívka Iris zdědí po svém otci starobylý dům s jedním hro-
zivým tajemstvím.
Režie: Alberto Corredor
Hrají: Freya Allan, Peter Mullan, Saffron Burrows, Ned Dennehy, 
Jeremy Irvine, Julika Jenkins, Svenja Jung, Ruby Barker

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

29. 2. čtvrtek v 19:30 

DUNA: Část druhá
USA / Kanada | 2024 | 166min.

Sci-Fi, Akční, Dobrodružný, Drama

Paul Atreides (Timothée Chalamet) se připojil k Fremenům, mezi 
nimiž žije i jeho múza Chani (Zendaya). Vyvolený začíná pomalu 
spřádat plány na pomstu, kterou se chystá vykonat na spiklencích, 
kteří stojí za zkázou jak celého rodu, tak především jeho rodiny.
Režie: Denis Villeneuve
Hrají: Timothée Chalamet, Rebecca Ferguson, Zendaya, Javier 
Bardem, Stellan Skarsgård, Dave Bautista, Josh Brolin, Florence 
Pugh, Austin Butler, Christopher Walken, Léa Seydoux, Charlotte 
Rampling, Stephen McKinley Henderson, Souheila Yacoub, Tim 
Blake Nelson, Imola Gáspár, Italo Amerighi, více

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 130 Kč

Buškův hamr Trhové Sviny
11. 2. neděle v 17:00 

Ptáci stěhováci
USA | 2023 | 92min.

Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný

Kachny frčí!
Režie: Benjamin Renner
Hrají: 

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 23 23



HUDEBNÍ
13. 2. úterý 18:00

Collegium 1066 m.n.m.
ZUŠ T. Sviny

Koncert v rámci 49. koncertní sezóny
 Základní: 250 Kč

 Senioři: 150 Kč
 Žáci ZUŠ a děti do 15 let: zdarma

16. 2. pátek 18:00

Večer s country
SPCCH, ZO T. Sviny

Bližší in. na spcchts@seznam. cz nebo 778  043 070
Vstup zdarma

22. 2. čtvrtek 17:22

Tanečky
SPCCH T. Sviny

Občerstvení lze zakoupit na místě nebo si můžete donést vlastní.
Vstupné: 100 Kč

29. 2. čtvrtek 18:00

Lukáš Kolek – klasický saxofon
ZUŠ T. Sviny

Koncert v rámci 49. koncertní sezóny
 Základní: 250 Kč

 Senioři: 150 Kč
 Žáci ZUŠ: zdarma

DIVADLA
Divadelní sál KD T. Sviny

12. 2. pondělí v 19:00 Premiéra

Agentura Harlekýn

Lov na losa
komedie

Situační komedie s prvky hororu diváka v žádném případě nešetří. 
Servíruje mu nekonečnou nálož emocí od  smíchu přes hrůzu až 
po vzrušení. Pod atraktivním povrchem však skrývá hlubší posel-
ství, ze kterého mrazí...
Režie: Jakub Krofta
Hrají: Ladislav Hampl, Petra Horvátová, Marek Daniel, Jana Po-
lášková, Saša Rašilov

Mládeži přístupné
 V předprodeji: 450 Kč

Z HISTORIE
1. 2. čtvrtek 17:00

Historická přednáška - Jan Ciglbauer

Příběhy z Novohradska
Vstup zdarma

Koupím starší známky, mince, bankov-
ky, odznaky, pohledy, obrazy, hodiny, 
hodinky, porcelán, sklo, knihy, mys-
livecké a vojenské předměty – šavli, 
helmu, uniformu a podobně. Můžete 
nabídnout i jiné staré předměty, celou 
sbírku nebo pozůstalost. Tel: 722777672

2424  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



VÝSTAVY
2. 2. pátek 18:00 - 19:30

Propojeni s vesmírem
KIC

Srdečně Vás zveme na vernisáž výstavy v pátek 02.02. od 18:00 
v Kulturním a informačním centru Trhové Sviny.

Vstup zdarma

HOBBY
3. 2. sobota 09:00

Víkendový kurz olejomalby
Centrum komunitních aktivit

 Osoba za celý kurz: 200 Kč

5. 2. pondělí 16:30

Tvořivá dílna - vyrábění z FIMA
Centrum komunitních aktivit

Tvořivá dílna s Lenkou Kučerovou, tentokrát vyrábíme z FIMA
 Osoba za celý kurz: 100 Kč

10. 2. sobota 09:00

DESKOHRÁTKY
Centrum komunitních aktivit

Dopoledne plné her
 Vstup zdarma

17. 2. sobota 09:00

Kurz šití
Centrum komunitních aktivit

Celodenní kurz šití s Lenkou Smržovou
 Základní: 100 Kč

22. 2. čtvrtek 16:30

Kurz vaření - Italská kuchyně
Centrum komunitních aktivit

Italská kuchyně s Terezkou Vochozkovou
 Vstupné: 100 Kč

články i akce ON-LINE na
tsl.ZPRAVODAJE365.cz

ZPRAVODAJE CZ  3
6

5

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 25 25



26. 2. pondělí 16:30

Kurz výroby přírodní domácí kosmetiky
Centrum komunitních aktivit

Přírodní domácí kosmetika s Ing. Lenkou Smržovou
Vstup zdarma

9. 2. pátek 15:30 - 17:00
16. 2. pátek 15:30 - 17:00

Kreativní dílna -  
Kouzlení se samotvrdnoucí hmotou

RC Trhováček

Modelování ze samotvrdnoucí hmoty a  následné zdobení hoto-
vých výrobků.

 Osoba za celý kurz: 130 Kč

PRO ŽENY
5. 2. pondělí 17:45

Podpůrná skupina pro maminky
RC Trhováček

Osm podvečerů pro maminky - setkávání v bezpečném prostoru, 
kdy má každá z žen příležitost pro sdílení svých emocí, problémů, 
vzájemnému předání zkušeností a inspirace.

Osoba za celý kurz: 1 200 Kč

PŘEDNÁŠKY
8. 2. čtvrtek 18:00

Přednáška Milana Koželuha
Centrum komunitních aktivit

Od pramenů řek k lidem - Milan Koželuh
Vstup zdarma

12. 2. pondělí 17:00

Muži a ženy, lišíme se?
Centrum komunitních aktivit

Přednáška o vztazích v rámci týdne manželství
Vstup zdarma

19. 2. pondělí 17:00

Udržitelnost zdraví
Centrum komunitních aktivit

Přednáška PaedDr. V. Kukačky, Ph.D o udržitelnosti zdraví
 Zdarma

2626  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



27. 2. úterý 17:00

Imunita, zdraví,  
prevence  střevní mikrobiom

Centrum komunitních aktivit

Přednáška o zdraví - Lenka Eiblová
Vstup zdarma

29. 2. čtvrtek 18:00

Přednáška Milana Koželuha
Centrum komunitních aktivit

Hvězdná Hodina - z cyklu Genius Loci NOVOHRADSKÝCH HOR
Vstup zdarma

15. 2. čtvrtek 18:00 - 19:00

REPRÍZA: Promítání filmů a fotografií TS
KIC

Srdečně Vás zveme na promítání krátkých historických filmů a fo-
tografií Trhových Svinů.
Ve čtvrtek 15.2. od 18:00 v Loutkovém sále KD.
Večerem Vás provede spisovatel Jan Štifter.

Vstup zdarma

28. 2. středa 18:00 - 19:00

Autorské čtení s Alešem Palánem
KIC

Srdečně Vás  zveme na autorské čtení s Alešem Palánem. Autor 
představí svou novou knihu Náčelník, která zachycuje rozhovor 
Aleše Palána s Miloslavem Nevrlým.
Ve čtvrtek 28.02. od 18:00 v Kulturním a informačním centru.

Vstup zdarma

VÝLETY
27. 2. úterý 08:10

Mistři renesance
Centrum komunitních aktivit

Výlet  na Výstaviště České Budějovice - Mistři renesance
 Senioři: 220 Kč

28. 2. středa 08:00

Sole Felsen Bad Gmünd
SPCCH, ZO T. Sviny

Přihlášky podávejte na spcchts@seznam. cz nebo 778 043 070
 Základní: 200 Kč

 Děti do 15 let: 150 Kč
 Snížené: 150 Kč

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 27 27



ZAJÍMAVÉ OSOBNOSTI REGIONU
Češtinářům lezla na nervy a teď píše knihy

Není to tak dávno, co jsem zjistila, že člověk, kterého znám od dětství je spisovatel. To se nestává tak často, proto si dovoluji paní Irenu Vackovou představit i vám. 
Jedná se o trhosvinenskou rodačku Irenu roz. Kopáčkovou, která již vydala několik knih. Pokud ji neznáte, pojďte se seznámit v krátkém rozhovoru.   
A abych nezapomněla: Ireniny knížky koupíte i v Trhových Svinech v infocentru na náměstí.

Ireno, jaký vztah máš k Trhovým Svinům?
V Trhových Svinech jsem strávila dětství a mládí, chodila jsem tu do zá-

kladní školy, mám zde doteď mnoho spolužáků a přátel. Vzpomínám, jak 
jsme chodili bruslit na nádrž u  sídliště a koupat se na Velký rybník. Nej-
silnějším zážitkem z dětství ale byla asi návštěva lidušky, jak jsme jí říka-
li, tedy lidové školy umění v zimních měsících. Jak hudebka, tak výtvarka 
sídlila tehdy v rohu na náměstí, co stojí dnes moderní bytový dům, tehdy 
zde stál omšelý dům bývalého soudu, kde za války mělo sídlo gestapo, tedy 
aspoň tak nám to tehdy vyprávěl pan kronikář. Přeběhnout zhasnutou 
chodbou v podvečer a projít kolem části, kde byly cely a dříve vězení, to 
bylo pro ostřílené povahy. Tedy aspoň, když je vám osm let, tak je to dob-
rodružství. Dnes bych se snad nebála, naštěstí ten dům už nestojí, tak to 
nemusím dokazovat.
Kde aktuálně s rodinou bydlíte a jaké máš zaměstnání?

S manželem a dětmi (dcerou a dvěma syny) bydlíme ve vesničce u Křem-
že pod horou Kleť, pracuji jako pedagog volného času, připravuji pro děti 
kroužky, tábory, vzdělávací programy. Je to zajímavá a  smysluplná práce. 
Baví mne, když je práce kreativní a můžu při ní i  improvizovat a  taky si 
trochu hrát.
Teď už pojďme ke tvým knihám. Jak ses k psaní dostala? 

No, předchůdci mých knih byly už mé slohové práce na základní škole. 
Češtináři mě museli nenávidět! Když zadali, že slohovka má mít minimálně 
dvě strany, většina spolužáků s velkými písmeny ob řádek pracně splnila 
kvótu a  já odevzdala slohovku na deset stran. Když se učitel rozhodl, že 
máme odevzdat práci na tři strany, já mu přinesla skoro dvacet. No a pak 
mi to museli opravovat! To muselo být šílené....Doma při lampičce mi určitě 
nemohli přijít na jméno. 

Ve výsledku jsem měla horší známku než ti, co jim čeština nešla, protože 
snáze nasekáte pět chyb na dvaceti stránkách než na dvou. Takže to byly 
možná takové mé první romány.
Jaká byla tvoje první knížka a za jak dlouho následovaly další?

Moje první knížka, kterou jsem napsala, je vánoční příběh malého chlap-
ce z Českého Krumlova, který čeká na zázrak. A já vlastně taky. Tato knížka 
dosud nevyšla. Stále leží v nakladatelství. Kvůli koronaviru se změnily edič-
ní plány. Pak se zdražil papír. Už je to asi pět let, kdoví, jestli vyjde, třeba 
až se stane zázrak. S druhou knížkou jsem tedy nechtěla čekat a vydala ji 
sama, je to knížka krumlovských příběhů a pověstí, kterou jsem pojmeno-
vala: Co si vyprávějí krumlovští andělé, další vydanou knížkou je knížka 
Malý mnich, skutečný dojemný příběh bhútánského chlapce, s nímž jsem 
se osobně setkala. Rok na to vyšly Pověsti a příběhy z Českého Krumlova 
II, tedy pokračování první knížky na přání čtenářů, protože první pověsti 
byly beznadějně rozebrané.

V podstatě napíšu a připravím jednu knížku za rok či dva. Je to můj ko-
níček. Někdo běhá, někdo posiluje či jinak cvičí a  je zdravější a krásnější, 
zato já sedím u počítače na pozadí a píšu. Běhám ale jako o život se svými 
postavami, cvičím s nimi a nejradši bych se s nimi dívala i do zrcadla, tedy 
pokud to jsou zrovna postavy mladých šlechtičen a ne starých vévodů...

Proč píšeš o Českém Krumlově? 
Český Krumlov mám ráda a znám ho. Díky manželovi, který miluje his-

torii, máme doma plno knih o  dějinách, šlechtě a  kulturních památkách 
Krumlova. A byl to právě manžel, který mne na zajímavé příběhy upozornil. 
Pak už stačilo vše přečíst, dohledat si něco v archivech, a aby to bylo čtivé, 
předělat látku do příběhu, protože nikoho nebaví číst jen pouhá historická 
fakta. Myslela jsem přitom zejména na děti, aby poznávaly historii svého 
okolí, aby je bavilo číst a hlavně získaly vztah ke knížkám, to je v podstatě 
mé celoživotní přání. Jenže pak se ukázalo, že právě proto, že jsou čtivé, 
berou mé knížky do rukou také dospělí. A že v počtu vedou na celé čáře. Ale 
v to, že děti přeci jen budou číst, stále věřím. Proto jsem připravila další 
knížku zase pro děti. Je poslaná do Albatrosu. Ententýky, dva špalíky, vyjde 
nebo půjde mezi šuplíky? ....

Plánuješ napsat i nějaký příběh z Trhových Svinů?
Zatím o Trhových Svinech nic napsáno nemám, ale třeba se v mých pří-

bězích brzy také objeví. I když, vlastně už v nich jsou. Do novin a časopisů 
jsem psala fejetony a řada z nich se odehrála právě zde, v místě, kde jsem 
žila, i když tam není konkrétně pojmenováno. Budu to muset napravit.

2828  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Viděla jsem fotografie ze křtu jedné tvé knihy. Křtila ji velmi známá 
herečka.

Ano, mou knížku Malý mnich křtila v Praze Jitka Čvančarová. To ona pro 
chlapce, hrdinu knížky, pomáhala vybrat peníze a také ho v Bhútánu několi-
krát navštívila. Mou knížku si oblíbila při čtení svým dětem a byla tedy tou 
nejpovolanější osobou.

Krumlovské příběhy měl pokřtít, kde jinde, než v Krumlově, pan režisér 
Jiří Strach, ale bohužel v ten den onemocněl, zaskočil ho proto pan starosta 
a místostarosta, křest byl v krásném prostředí historického domu opřede-
ného mnohými pověstmi a zároveň v jedné z nejstarších městských hudeb-
ních škol u nás - v Základní umělecké škole v Českém Krumlově.
Jak se setkáváš se svými čtenáři? Míváš besedy nebo autorská čtení?

Besedy dělám spíše výjimečně, je to dost časově náročné a navíc nejsem 
žádná známá osobnost, abych si myslela, že přijdou davy lidí, nicméně teď 
se s žádostmi o besedy roztrhl pytel a já je nechci odmítat, protože to bývají 
takové sice komorní, ale moc příjemné akce.

Navíc taková beseda, to pro mne vůbec není levná záležitost! Uvedu 
příklad - poslední byla před Vánoci v prachatické kavárničce Volné směry 
a musím zmínit, že tato kavárna je literární, tedy se tam prodávají knížky. 
No a já a knížky! Hned tu, co se mi líbí obálka či název nebo o níž jsem sly-
šela, vezmu do ruky, a už nepustím. Musím ji koupit. A kdyby taková knížka 
byla jen jedna, ale já si jich tam prohlédla hned několik. Prodala jsem tam 
sice pár svých knih, ale odvážela balík nově koupených! To je asi rodové 
zatížení, protože dědeček měl knihovnu s cca pěti tisíci svazky.

Se svými čtenáři se tak proto více setkávám na sociálních sítích, nejčas-
těji na facebooku (knížky pověstí mají i své stránkyhttps://krumlovstiandele.
webnode.cz) nebo když mi napíší email (vackova.mos@gmail.com) Nejvíce 
mne potěšil čtenář, kterému se dostala do  rukou má knížka Malý mnich, 

a on mi pak napsal, že nutně potřebuje ještě dalších devět těchto knížek, 
protože prý si tuto krásnou knížku s  neskutečně silným příběhem musí 
přečíst všichni jeho přátelé a dostanou ji tak jako dárek...

Nezbývá než dodat, že krásné ilustrace dvou knih krumlovských pověstí malo-
vala Tereza Křemínská a Malého mnicha ilustrovala Terezie Vavrošová. 
Jak jsi sehnala ilustrátorky pro své knížky?

To je tajemství! Ale já ho čtenářům prozradím. Můj další koníček jsou to-
tiž obrázky a ilustrace dětských knih. Vždy jsem si všímala ilustrací knížek, 
které jsem četla a posledních skoro dvacet let knížek, které jsem četla svým 
dětem. A  že jich nebylo málo! Znám proto snad všechny současné české 
ilustrátory a  řadu zahraničních. A  samozřejmě ty, jejichž ilustrace se mi 
nejvíce líbily, jsem oslovila, když byla knížka skoro na světě. Jenže takový 
ilustrátor nejen, že něco stojí, ale také je na dva roky dopředu zamluvený! 
A tak jsem musela oslovovat další a další. Z kvality jsem myslím neslevila, 
akorát jsem dala šanci autorkám, které zatím žádnou knížku neilustrovaly! 
A jak jsem je tedy objevila? Našla jsem jejich úžasné obrázky na Fleru. Urči-
tě ty webové stránky znáte, je tam spousta nádherných výrobků šikovných 
kreativních lidiček.

Co bys čtenářům z Trhových Svinů a okolí chtěla popřát do roku 2024?
Přeji všem hlavně zdraví a  také, ať si knížky najdou cestu i do vašeho 

života a hlavně k vašim dětem! Ať s nimi zažijete legraci, poučení, hrůzu 
(lépe s knihou než v opravdovém životě), dojetí, sounáležitost... Také přeji, 
ať vaše hezké městečko vzkvétá a protože už bylo i ve filmu (zrovna jsme si 
ho doma o Vánocích s manželem pouštěli, jmenoval se Neříkej mi majore), 
ať o něm ještě někdo napíše krásnou knihu! A opravdu to nemusím být já, 
ale třeba nějaký opravdový a slavný spisovatel. 
Rozhovor připravila 
Kateřina Špírková

KRONIKÁŘSKÉ OKÉNKO
Hospodská soutěž/2

Měsíc opět utekl jako voda a my si nyní můžeme vyhodnotit hospodskou 
soutěž z  minulého čísla Trhovosvinenských listů. Ptal jsme se, kterému 
místnímu hostinci se přezdívalo U Kopyta, a  správným řešením byla Hos-
poda Na Starej poště v Husově ulici. Ta fungovala mezi 60. a 70. léty 20. 
století a provozní František Felenda byl původně ševcem. Právě podle jedné 
z jeho nezbytných pomůcek, ševcovského kopyta, se hospodě přezdívalo.

Byl jsem opravdu potěšen, že všechny odpovědi, které přišly, byly správ-
né. O vítězi rozhodovala jako vždy náhoda a los tentokrát přisoudil výhru 
panu Pavlu Gališovi. Všem děkuji za účast a své štěstí můžete zkusit i ten-
tokrát, kdy si položíme druhou otázku naší soutěže.

Otázka č. 2:
Který původní hostinec stál na místě dnešního Hotelu U Dvou čápů?

a. Jožkovina
b. Čáhovina
c. Glaserovec

Odpovědi ve tvaru A, B nebo C posílejte nejdéle do 20. února 2024 
na e-mailovou adresu kronikaTS@gmail.com a uveďte, prosím, i Vaše jmé-
no a příjmení. Zasláním odpovědi souhlasíte s uveřejněním svého jména 
v TSL (v případě výhry). Vylosovaného výherce poté zkontaktujeme, aby si 
mohl v KIC Trhové Sviny vyzvednout drobnou odměnu. 
Matěj Průka

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 29 29



 CENTRUM KOMUNITNÍCH AKTIVIT
My tři králové…

Každý začátek roku bývá u nás v CKA ve znamení 
Tříkrálové sbírky. Oslovujeme koledníky a  dob-
rovolníky, aby vyšli do ulic našeho města a šířili 
mezi lidmi Boží požehnání, poselství lásky a soli-
daritu s bližními, stejně jako před lety. Začít nový 
rok dobrým skutkem je pro nás povzbuzením 
a dává nám naději do dalších dnů.

Ve 24. ročníku Tříkrálové sbírky se v Trho-
vých Svinech a okolních obcích vybralo úcty-
hodných 133  269,- Kč. Jak jsme již avizovali 
v minulém čísle Trhovosvinenských listů, budou 
tyto finance využity k přímé finanční či materiál-
ní pomoci osobám v sociální a hmotné nouzi v na-
šem kraji. Dále se z této částky podpoří vícečetné 
rodiny a dobrovolnické centrum při Diecézní cha-
ritě České Budějovice. Všem dětem i dobrovolní-
kům velice děkujeme za jejich nasazení v letošním 
mrazivém počasí a chuť pomáhat ostatním.

Dobrý skutek se také rozhodli vykonat žáci z 3. 
A, 3. B a  2. B ZŠ Trhové Sviny, kteří Tříkrálové 
sbírce věnovali finanční příspěvek z  vánočního 
trhu a ukázali nám, že empatie a láska k bližním 
nejsou jen prázdná slova.

Děkujeme vám všem, kteří jste přispěli a ote-
vřeli své domovy požehnání a přání zdraví a  ra-

dosti. Jsme vděčni Městu Trhové Sviny za  pod-
poru koledníků a, stejně jako loni, jsou pozváni 
na  zmrzlinový pohár s  panem starostou do  re-
staurace Junior a obdrží lístky do kina. 
Petra Malíková a Veronika Fráňová

Co vás čeká v únoru?
Od ledna začaly v CKA pravidelné i nárazové 
akce. Snažíme se, aby si vybral opravdu každý.

Každé pondělí od 9:00 - 10:00 se můžete 
těšit na  Trénování paměti s  Bc.  Mirkou Polá-
kovou. Je dobré procvičovat mozkové závity se 
stejně naladěnými lidmi.

Od 6. 2. 2024 v  čase od  9:00 - 10:00 
(a pak vždy v sudé týdny) se můžete přihlásit 
ke studiu Univerzity 3. věku. Tento semestr se 
studenti budou věnovat čínské medicíně v naší 
zahrádce. Na první hodinu mohou přijít všichni 
zájemci a teprve až po té se mohou rozhodnout, 
zda univerzitu budou navštěvovat.

13. 2. 2024 od  9:00 - 11:00 (a  pak vždy 
v  liché týdny) vás zveme na kreativní dopo-
ledne. Budeme společně vyrábět z nejrůznějších 
materiálů. Pokud trénujeme hlavu, tak nesmíme 
nechat zahálet ruce. Některá kreativní dopoled-
ne povede S. Měchurová.

Vždy jednou za 2 týdny od 8: 30 - 11:30 
se scházíme s  maminkami na dopoledním šití. 
V únoru plánujeme setkání 8. 2. a 22. 2. 2024. 
Děti mají možnost pobýt v  RC Trhováček. Více 
informací na našem emailu nebo telefonním čísle.

V pátek od 9:00 - 10:00 se zveme seniory 
do klubovny KD, kde si zacvičí s fyzioterapeut-
kou I. Blížencovou.

1. 2. 2024 v  17:00 pro vás připravujeme 
přednášku p. Jana Ciglbauera s názvem Finanč-
ní stráž na Novohradsku aneb pašerácké a jiné 
příběhy v Novohradských horách. Věříme, že to 
bude velmi napínavé a zajímavé.

O víkendu 3. a 4. 2. 2024 vás zveme na kurz 
Pavly M. Svobodové s názvem Pravá hemisféra 

v barvách. Jestliže rádi malujete, tak jste u nás 
na správném místě. Více informací na plakátě.

V pondělí 5. 2. 2024 od  16:30 budeme 
v  CKA vyrábět z  FIMO  hmoty. Čekají nás oz-
dobné lžičky a kytičkové náhrdelníky. Pod vede-
ním Lenky Kučerové se nám to jistě povede.

8. 2. 2024 v  18:00 vás srdečně zveme na 
přednášku a projekci fotografií p. M. Koželuha 
s  názvem Od pramenů řek k  lidem. Dozvíme 
se zajímavé informace o  Malši, Černé, Lužnici, 
Stropnici, ale i o nejmenších tocích v Evropě.

V sobotu 10. 2. 2024 od 9:00 - 12:00 se 
těšíme na deskohraní. Přijďte si zahrát známé 
i neznámé hry, rozvíjet mozek, pracovat na takti-
ce a užít si spravedlivou hru. U nás vyhrává každý.

12. 2. 2024 v 17:00 se u nás v rámci týdne 
manželství uskuteční přednáška Mgr.  M. Fürs-
tové ze Spolku Most České Budějovice na téma 
Muži a  ženy, lišíme se? Zajímají vás vztahové 
otázky a rádi byste na vašem partnerském vzta-
hu zapracovali?

V sobotu 17. 2. 2024 od 9:00 - 16:00 při-
vítáme všechny, kdo rádi šijí a s  Ing.  Lenkou 
Smržovou mohou své šicí představy zhmotnit.

19. 2. 2024 v 17:00 se uskuteční přednáška 
doc. PaedDr. V. Kukačky, Ph. D o udržitelnosti 
zdraví. Dozvíme se, jaká je naše optimální fyzic-
ká zátěž, jak regenerovat a relaxovat.

22. 2. 2024 v 16:30 oblažíme chuťové pohár-
ky. Čeká nás italská kuchyně. Budeme připravo-
vat těstoviny, grissiny. Zakončíme sladkou tečkou.

V pondělí 26. 2. 2024 v  16:30 přivítáme 
Ing.  Lenku Smržovou s přírodními kosmetic-
kými vychytávkami. Tentokrát se zaměříme 
na vlasy, ruce a celé tělo. Můžete si vyrobit šam-
póny, kondicionéry, oleje na vlasy, sprchový gel, 
krém na ruce, trauma olej.

27. 2. 2024 odjíždíme v 8:10 směr České 
Budějovice, kde navštívíme výstavu Mistři 
renesance na  Výstavišti České Budějovice. 
Prosíme o přihlášení, abychom zajistili vstupen-
ky. Cena obyčejné vstupenky je 320,- Kč, od 65 
let je to 220,- Kč. Pokud se rozhodnete jet s námi, 
vezměte si s sebou sluchátka od telefonu. Na vý-
stavě je možné poslouchat audiozáznam namlu-
vený J. Přeučilem.

27. 2. 2024 v  17:00 vás zveme na  před-
nášku o  imunitě, zdraví, prevenci a  střevním 
mikrobiomu s L. Eiblovou. Dozvíte se, jak fungují 
zdravá střeva, jak podpořit imunitu u dětí i  do-
spělých a co pro nás dělají probiotika.

29. 2. 2024 v 18:00 pořádáme další před-
nášku a prezentaci fotografií z  cyklu Genius 
Loci Novohradských hor p.  Milana Koželuha, 
tentokrát na téma Hvězdná hodina. Jste zvědavi, 
jaké největší změny ovlivnily Novohradské hory 
ve své historii a co stálo na jejich počátku? Přijď-
te si to poslechnout.

4. 3. 2024 v 17:00 připravujeme přednáš-
ku p. H. Žahourové s názvem Myšlenkové mapy 
pro psychickou pohodu v  hlavě aneb, jak si 
uklidit v hlavě. Pokud si potřebujete utřídit my-
šlenky v  hlavě, ujasnit svoje priority, naučit se 
správně plánovat, přijďte na přednášku.

Chtěli bychom popřát všem lidem hodně zdra-
ví, síly a naděje v tomto roce a těšíme se na se-
tkání. Jsme otevřeni vašim nápadům a přáním, co 
vám v naší programové nabídce chybí. Sledujte 
naše FB a instagramové stránky a víte co? Přijďte, 
rádi si s vámi popovídáme. 
Vaše Veronika a Peťa

Další plakáty k programu CKA  
v přehledu kulturních akcí

3030  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



TRHOVÁČEK
Radostný start roku

Nový rok se přihnal jako vítr a než jsme se ohlédli, 
je první měsíc za námi. A jaký byl leden v Trho-
váčku? Naše herna se otevřela nedočkavým dě-
tem hned 2. ledna a od té doby opět pokračují 
pravidelné úterní a  páteční dopolední pro-
gramy pro rodiče s  dětmi od  jednoho a  půl 
roku, zaměřené na  rozvoj rodičovských kompe-

tencí a na  rozvoj dětí po  stránce pohybové, hu-
dební i kreativní. A protože leden s sebou přinesl 
pořádný mráz i  sníh, byla teď naše dopolední 
setkání zaměřena na  zimní období a věci s ním 
spojené, například povídání o  sněhu, zimních 

sportech či zvířatech v  zimě. S  radostí pro děti 
připravujeme známé aktivity a vymýšlíme nové 
a velice nás těší, že jsou naše dopolední progra-
my hojně navštěvované.

Pro ty nejmenší tu potom jsou středeční do-
poledne, kdy probíhají pravidelná setkávání 
s  miminky. Srdečně zveme maminky, které 

o  nás třeba zatím jen slyšely, ať 
se přijdou ve  středu od  devíti 
hodin dopoledne podívat. Mohou 
se zde seznámit s  jinými mamin-
kami, sdílet své každodenní sta-
rosti i radosti, seznámit své dítko 
s herničkou i jinými dětmi a třeba 
se naučit nové říkanky, či cviče-
ní, které pak s miminkem využijí 
i doma. Vždy tu panuje příjemná 
atmosféra a  nové maminky moc 
rádi přivítáme.

Lednem nám končí první polo-
letí našich odpoledních kroužků. 
Ale nebojte se, všechny kroužky 
budou pokračovat i  do  pololetí 
druhého. A  protože u  nás nepro-
bíhají pouze kroužky pro děti, rádi 
bychom Vás upozornili na  volná 
místa na  kurzech pro dospělé. 
V  úterý podvečer se koná cviče-
ní pro ženy s  fyzioterapeutkou 
Mgr.  Annou Havelkovou, cvičení 
dechové, posilovací a protahovací 
začíná od  pěti hodin (od  18:00 
pak probíhá cvičení zaměřená 

na  seniorky), jedna  lekce stojí 90 korun a  lze 
zaplatit i jednorázově, tak se přijďte podívat. Sa-
mozřejmě je také možné zakoupit zvýhodněnou 
permanentku. Ve čtvrtek probíhají jazykové kur-
zy pro dospělé s Mgr. Sabinou Greschovou, kde 
se nám uvolnilo místo na němčině pro začáteční-
ky, lekce začíná v 15:20.

V pátek 19. ledna se konala první letošní 
kreativní dílna. Vzhledem k  přetrvávajím mra-
zům jsme se rozhodli vytvořit krmítka a tukové 
koule pro ptáčky. Vyrobili jsme si krásná a  růz-
norodá krmítka například ze skořápek kokosu, 
pomerančových slupek, šišek, či krabic od mléka. 
Také jsme si připravili vlastní směs semínek a po-
věděli si, čím můžeme ptáčky v zimě přikrmovat. 
Na  tvořivém odpoledni jsme se sešli v  hojném 
počtu a připravili rekordní počet krmítek, která 
teď už zdobí naše okna a  zahrádky. A  tvořit sa-
mozřejmě budeme i  v  únoru. Připravujeme pro 
vás hned dvě kreativní dílny po sobě, které bu-
dou věnované samotvrdnoucí hmotě. Tak pokud 
vás modelování ze samotvrdnoucí hmoty vždy 
lákalo, ale třeba jste si sami netroufli, přijďte si v 
pátek 9. února v 15:30 do Trhováčku vymode-

lovat například misky na šperky, či originální pří-
věsky a v pátek 16. února pak hotové výrobky 
ozdobit. Budeme se moc těšit.

A co je u nás v Trhováčku nového? Od 29. led-
na u  nás budou v  pondělí od  9 hodin dopo-
ledne probíhat podpůrné skupinky pro kojící 
maminky, pod vedením certifikované laktační 
poradkyně o. z. Mamila Hany Nožičkové, proza-
tím jedenkrát měsíčně, v případě většího zájmu 
i častěji. Kojení není vždy jednoduché a skupinka 
zde bude pro všechny, které budou potřebovat 
s kojením poradit, vyřešit nějaký problém, či zís-
kávat a  sdílet zkušenosti. Skupinka bude probí-
hat za přítomnosti dětí.

Někdy ale maminky potřebují také nějaký 
čas jen pro sebe, oddech a  sdílení. A proto pro 
vás opět otevřeme podpůrnou skupinu pro 
maminky s  laskavým vedením psycholožky 
Mgr.  Kristýny Markové. Naše setkání v  loň-
ském roce přinesly mnoho úlevy a odpočinku, ale 
také sebepoznání, uvědomění, že i když se někdy 
cítíme osamělé a vyčerpané, nejsme v tom samy. 
A s o  to větší radostí Vás teď na  tato pondělní 
podvečerní setkávání, již ověřená spokojenými 
ženami, zveme.

A na  závěr se ještě vrátíme k  dětem. Únor 
je časem oslav, masopustů a  maškarních bálů 
a ani my v Trhováčku samozřejmě nezůstaneme 
pozadu. Náš tradiční karneval, který se koná 
v tanečním sále kulturního domu v Trhových Svi-
nech, pro vás připravujeme ve druhé polovině 
února. Vše včas zveřejníme na plakátech a naší 
facebookové stránce. Už teď se moc těšíme 
na všechny malé i velké masky a také na všechny 
návštěvníky našeho rodinného centra. 

Vaše Rodinné centrum Trhováček.
Klára Bílková

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 31 31



SPORT
„Ten váš syn jenom běhá, dáte ho na nějaký kroužek?“

Tak se mě v  červenci zeptala jedna moje známá. Synovi uhodily tři roky 
a byl pořád plný elánu. Začala jsem pátrat, jestli nám ho vezmou na nějaké 
sportovky. Bohužel byl na všechno příliš malý, a tak mi hlavou proběhl ná-
pad - založím si kroužek sama!

Nešla jsem až tak do neznáma. Jsem ze sportovní rodiny, tedy celý život 
ovlivněná, a ačkoli jsem často v životě měla smůlu na trenéry, ten nejlepší 
byl naštěstí přímo doma. A to můj tatínek. Až mnohem později při studiu 
sportovní školy mi došlo, jak nadčasový vždycky byl a vždy u něj vedla prim 
pozitivní motivace. Talent jsem po něm bohužel nezdědila, ale velkou po-
koru ke sportovním disciplínám a touhu po tom, vychovávat šťastné a spo-
kojené sportovce, ano.

 A tak jsem „svolala“ rodiny s dětmi od tří do pěti let na novou běžeckou 
dráhu v  Trhových Svinech. Úplně původně jsem na  to neměla být sama 
a vize byla trochu jiná, ale člověk musí spoléhat hlavně sám na sebe a vždyc-
ky mít plán B, a to jsem naštěstí měla. Těch úplně prvních 45 minut venku 
s dětmi mi ukázalo, že takto jsem šťastná. S dětmi, nejen těmi svými, ale 
i s těmi cizími, nadšenými pro všechno.

Asi jsem tehdy nesplnila očekávání všem, ale rozhodně se mi vytvořila 
celkem velká základna vracejících se rodin, za které jsem moc vděčná! Bě-
žecké hry na nové dráze jsem dělala zdarma, prostě pro radost a původně 
jsem si myslela, že dáme zimní pauzu. Ale ukecali mě a díky jedné jediné 
volné hodině v tělocvičně ZŠ Trhové Sviny můžeme pokračovat i v zimním 
(a špatném) počasí. Velké morální dilema pro mě bylo, že jsem musela za-
vést dobrovolný příspěvek, aby se mi vrátila investice v podobě pronájmu. 
Opět velmi děkuji všem rodinám, cením si každé koruny.

A pak jsem jednou měla debatu s mým tátou a ten mi řekl: „Baví tě to? 
Baví! Tak to udělej pořádně!“ Tím mě nakopl. Sice pořád říkám, že jsou to 
pro děti hry a zábava, ale už nějakou dobu jim připravuji tréninkové jednot-
ky (ale pšt, myslím, že si toho nevšimly), z malého batůžku se stala velká 

sportovní taška, protože pořád rozšiřuji výbavu, před Vánoci jsem udělala 
kurz na trenéra atletických přípravek a díky přátelství s Českou unií sportu, 
kde mě taktéž podpořili, zakládáme s mým manželem a tatínkem sportovní 
klub. Bez podpory rodiny a přátel by to ale stejně nešlo. Jsem moc ráda, 
že tato naše aktivita s mnohými upevnila vztahy a vznikl úžasný kolektiv. 
Děkuji.

S velkým nadšením dodávám, že z jedné hodiny se v novém pololetí sta-
ne hodin více. Z původních Tygříků se staly Šelmy a rozšiřujeme i věkovou 
skupinu. Tygříci byli doteď pro děti od tří do pěti let. Nyní k Tygříkům 
přichází Koťátka (2-3 roky) a Lišky (5-7 let). V tomto rozdělení budeme 
běhat a hrát si již od jara na nové dráze. Funguje nám ale páteční tělocvič-
na, kdy jsme tyto věkové skupiny spojili. Zjistili jsme totiž, že v uzavřeném 
prostoru nám hezky spolupracují i pohromadě.

Říkáme tomu pracovně „nulté pololetí“, náš klub je v přípravě, respek-
tive v  rukou někoho u  soudu, aby nás zapsal do  rejstříku. Zachováváme 

„příchozí“, tedy není nutné se někde předem přihlašovat. Venkovní hodiny 
se případně budou rušit kvůli počasí, ale vždy budu dávat vědět předem 
na  našich stránkách na  facebooku s  názvem Šelmy - pohybové aktivity 
s prvky běhu pro děti od dvou do sedmi let. Zachováme i dobrovolný pří-
spěvek, ale kdo chodí pravidelně, tak ví, že stejně všechno vrátíme dětem 
v podobě odměn, nebo speciálních cvičení. Už jsme dokonce cvičili venku 
na Štědrý den a proběhl třeba i vánoční speciál s diplomy.

Závěrem bych vám chtěla poděkovat, že podporujete děti ve sportu. Ne-
jen v tom běžeckém, ale ve všech, které je baví. To je to, co chceme na spor-
tovištích vidět - nadšené a spokojené děti. No a já taky spokojené rodiče, 
kterým to jejich dítě aspoň na chvíli unavím. :-) Sportu zdar! 

Za Šelmy 
Hani

Ahooooj! Překážková dráha Běžíme, Tygříci!

Jaký cvik nám asi padl na kostce? Trénink na vícebob

3232  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Trhovosvinenská padesátka 2024
Momentálně sice mrzne, až to praští, ale už nyní pro vás připravujeme již  
10. ročník dálkového pochodu Trhovosvinenské padesátky. Tentokrát 
bychom vás chtěli pozvat na procházku okolím Trhovosvinenska a Třeboň-
ska.

Letos půjdeme po následujících trasách:
Trasa 55 km: start Trhové Sviny - Žižkovo náméstí, okraj Borovan, Hlubo-
ká u Borovan, Lhota, Mladošovice, Domanín, Branná, Kojákovice, Kramolín, 
Jílovice, Těšínov, Lhotka u  Olešnice, Bukvice, cíl Trhové Sviny - Buškův 
hamr. 
Dlouhá trasa 108 km: za  Mladošovicemi se oddělí po  hrázi Spolské-
ho rybníka, naučná stezka kolem Světa, Třeboň, kolem Zlaté stoky, po hrá-
zi krále rybníků Rožmberk, Stará Hlína, k pomníku E. Destinnové, podél 
Nové řeky /Lužnice/, po  hrázi rybníka Starý Hospodář, Lutová, Staňkov, 
kolem rybníka Hejtman, Chlum u Třeboně, Hamr, u Kojákovic se opět na-
pojí na kratkou trasu.

Snažíme se co nejméně využívat asfaltových cest, ale bohužel ne vždy 
lze  jít jenom lesem nebo po polních cestách. Tra-
sa na Třeboňsko je také omezena řekou Stropnicí, 

kde si nemůžeme dovolit brodit jako vždy nějaký potůček, u řeky musíme 
použít most.

Zřejmě se letos bude (do třetice) jednat o poslední stovkovou trasu nás 
- alespoň za  mne. Je to na  přípravu, hlavně ohledně přípravy občerstve-
ní (4 až 5 stanovišť) hodně náročné nejen finančně, ale taky fyzicky. Tak 
uvidíme, jaká bude letos účast a zájem místních zkusit si dlouhou trasu 
108 km, vyzkoušet si, kam člověk dokáže dojít či doběhnout. Letos bude 
velice malé převýšení u dlouhé trasy, ale i tak to nebude to nic lehkého.

Akce se bude jako vždy konat 
poslední dubnový víkend 26. 4. - 28. 4. 2024.

Veškeré informace jsou a budou na stránkách pochodu www.pochodsviny.cz 
Zatím je vše je v začátku příprav, tak se hlaste, ať můžeme zajistit me-

daile a jiné potřebné věci k pochodu. Trasa bude opět jiná, snad zase něčím 
zajímavá a my se na vás opět po roce těšíme. 
Jirka Steinbauer a Luboš Marek

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 33 33



Chcete pracovat v úspěšné společnosti, která je jedním z nejvýznamnějších výrobců razítek na světě?

Láká Vás představa dlouhodobého zaměstnání na HPP v moderním a čistém prostředí?

Přidejte se k nám - hledáme pracovité a spolehlivé kolegy na pozice:

      OPERÁTOR/KA                                     OBSLUHA STROJE                     
NA LISOVNĚ PLASTŮ                           
Náplň práce      Náplň práce

• odebírání plastových dílů            • obsluha poloautomatického stroje                                   

• vizuální kontrola a ukládání plastových dílů       • zakládání dílů a odebírání výrobků

• vážení plastových dílů       • vizuální kontrola kvality

• udržování pořádku a čistoty u strojů       • udržování pořádku a čistoty u stroje

• třísměnný provoz                                                                       • dvousměnný provoz

                                                       

Požadujeme       Nabízíme
• základní vzdělání, praxe výhodou                     • zázemí silné mezinárodní společnosti

• samostatnost, spolehlivost, pečlivost         • dlouhodobé a stabilní zaměstnání na HPP

• fyzická zdatnost, zdravotní stav bez omezení         • výkonnostní a osobní měsíční prémie

• ochota pracovat na směny         • 13. plat

• nástup možný ihned        • věrnostní bonus

        • příspěvek na dopravu do zaměstnání

                                                                                                   • příspěvek na stravování

                                                                                                   • příspěvek na sport/kulturu/volný čas

        • odměny za zlepšovací návrhy

        • vstřícný osobní přístup k zaměstnancům

Prodej palivového dříví:
Lesy obcí Trhové Sviny a Besednice s.r.o.

Rovnané délka 1m Kč/prm
Smrk, Borovice neštípané 1 200 Kč  
Smrk, Borovice štípané 1 300 Kč  
List. měkká směs 1 300 Kč  
Bříza 1 900 Kč  
Olše 1 900 Kč  
Dub 2 100 Kč
Buk 2 400 Kč
Pilařské odřezky SM 500 Kč
Pilařské odřezky BK 600 Kč

      Kč/1 prms
Sypané volně ložené 50 cm 33 cm 25 cm
Smrk, Borovice 900 Kč 1000 Kč 1200 Kč

Listnatá směs měkká 1000 Kč 1100 Kč 1300 Kč

Buk 1800 Kč 1900 Kč 2000 Kč

Dub 1600 Kč 1700 Kč 1800 Kč

Bříza 1500 Kč 1600 Kč 1700 Kč

Cena v Kč včetně DPH 21%
Příjem objednávek: 605 247 166  email: hauser.emanuel@seznam.cz   
Doprava vlastní, popř. kontejnerem smluvním dopravcem (10prm jehličnatého dřeva nebo 8 prm listnatého) 
Vysvětlivky: 1 prm = prostorový metr, 1 prms = prostorový metr sypaný

www.lesy-obci-trhové-sviny-a-besednice.cz

3434  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Výrobní pozice
Operátor CNC strojů 
Mechanik
Brusič
Strojní zámečník

Technické pozice
Konstruktér
zkušebních zařízení

www.facebook.com/Jihostroj.as

www.jihostroj.com+420 722 963 855

kratka.monika@jihostroj.cz Budějovická 148
 382 32 Velešín

Volné pracovní pozice

Okénko do firmy
Nový rok, nové stroje...s rostoucí poptávkou
po našich produktech a s cílem udržet krok s
dynamickým vývojem průmyslu se Jihostroj
rozhodl investovat do nových výrobních
prostředků. Nákup moderních strojů 
umožňuje naší firmě dále navyšovat výrobní 
kapacitu a pokrýt tak stále rostoucí poža-
davky  našich zákazníků

První stroj je univerzální bruska Studer 
nejnovější generace, s průměrem otáčení 
nad pracovní deskou 250 mm a maximální 
délkou obrobku (včetně upínacího zařízení) 
300 mm.

Jako další byl pořízen CNC stroj Wafios na 
navíjení pružin s volně programovatelným 
ovládáním pro výrobu pravostranných a 
levostranných tlačných a zkrutných pružin s 
rovnými tangenciálními rameny.

Jihostroj tak i nadále zůstává lídrem v ob-
lasti pokročilého strojírenství a výroby tech-
nologicky náročných komponentů a finálních 
výrobků.

Silný a stabilní hráč v oboru
hydrauliky a letectví 
přijme pracovníky!

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   22  20242024 35 35



Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

Děkujeme a jedeme dál!Děk j e a jedeme dd
V roce 2023 věnováno přes 150 000 Kč

domov pro týrané psy Rafael o.p.s.

Ledax

Hematoonkologie
nemocnice Č. Budějovice

Domov pro seniory KapliceDDDoD

profesionální hasiči Kaplice

Chráněné bydlení Kaplice
CChCh

paní Věrka s dětmi

Útulek pro kočky

města České Budějovice

Kubík

Adélka

...nejen finančně
Pomáhá

3636  22    20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY


